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1. Cuba ja sen kansa. 

Cuba on j otenkin tuntematon maa meille 
suomalaisille. Ja on se todella kaukainenkin, mo
nien maitten ja merien takana. 

Mutta myös sieltä voimme yhtä ja toista op
pia . Maksaapa monessa suhte.essa vaivan taika
lyhdyn avulla 11.,::,~a esiin kuvia, jotka kyllä näyt
t ävät paljon olojen eroavaisuutta, mutta joista 
toiselta puolen esiintyy sekin, että samat ihmi -
kunnan lait j a harrastukset sielläkin vallitsevat. 

Cuba on niitä maita, joissa ei koskaan sada 
lunta, ei ole merkkiäkään meidän talvesta. Siellä 
voidaan joka aika kyntää jå kylvää, joka aika 
toukoa tehdä. Sen vapaassa luonnossa joulun ai
kana ruusut kukkivat sekä kaivetaan uusia peru
noita maasta. Se on ihana kesämaa. 

Suuri on ero sen ja meidän Suomemme vä
lillä. Siellä paistaa aurinko kohtisuoremmin, meillä 
vinommin. Siellä lämpöä joulukuussa, täällä jäitä 
ja pakkasta.- Mutta niinkuin ei Cubassa ole pi
meitä talviamme, ei siellä ole valoisia ke iämme
kään. Cuban kesä on kokonaan toisellainen. Ei 
sillä ole Suomen kesän pehmeätä suloutta eikä 
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nuorteata vihreyttä. Ja Cuban kesäisetkin yöt 
ovat pimeät kuin sysi. - Monta, monta seikkaa 
on, jotka silti Suomen ainakin suomalaiselle teke
vät miellyttävämmäksi, hauskemmaksi. 

Vaikka, kuten sanottu, Cuba on kaukana 
Suomesta ja on jotenkin vieras meille, koskee se 
kumminkin myös maantieteellisesti muuta.massa 
suhteessa hyvin läheisesti maatamme, niin omi
tuiselta kuin tuo tuntuukin. Cuban seudut anta
vat näet meille osan lämpöään ja siten. näin poh
joisessa tekevät viljelyksen mahdolliseksi. 

Suomihan on maailman pohjoisimpia maita, 
yksin kolkko Kamshatkan niemi Siperiassa ja suu
rin osa jäistä Labradoria Amerikassa ovat sitä 
etelämpänä. Baffinmaa, joka pidetään sivistyk
selle ja viljelykselle aivan mahdottomana maana 
on eteläosaltaan samoilla a teilla kuin Suomi, niin 
myös var inainen osa Gröönlantia. Ja etelänavan 
puolella yhtä korkeilla leveysasteilla ei enää ih
misetkään pysty asun1aan. Niin on se kylmää. 
Suomella ja Skandinaavialla, vaikka ne pohjoi
sessa ovatkin, on kumminkin erityiset etunsa. 
Lämmin m renvirta, Golfi, haihduttaa kylmyy
den ja huokuu lämpöä, antaen niin elämää tänne 
pohjolan perukoille. Ja tuo Golfi tulee juuri Cu
ban vesistöltä, vyöryy Cuban rantamilta tuoden 
kipenen sitä lämpöä meillekin. 

Mutta pait i tätä maantieteellistä yhteyttä, 
on vielä muitakin kosketuskohtia, jotka vetävät 
meidän huomiotamme tuohon maahan ja erittäin
kin sen kansaan. 
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Huvittanee sJJ s luoda silmäys Cubaan ja sen 
kansaan. 

Pohjois- ja Etelä-Amerikan välillä on koko 
joukko saaria, jotka jolloinkin ammoisina aikoina 
ovat irtautuneet mantereesta jättäen K eski-Ame
rikan mantereen paikoin niin ujuvak si ja hoikaksi, 
että miltei poikki katkea. Enimmät näistä saa-
1-ista ryhmitetään Antilleiksi ja niistä taas poh
joisemmat ovat ,,Suuret Antillit" j a eteläisemmät 
,,Pienet Antillit". Ja ,,Suurista" on suurin Cuba, 
tämä pitkulainen solakka saari, j oka on luentomme 
aiheena. Amerikan kartalla näyttää se olevan 
kuin kala, joka on aivan Pohjois-Amerikan nie
lu sa, lui kahtamassa Meksikon lahteen, suuren 
Missisippiv-irran suuhun. 

Kuvassa näemme ylimpänä hiemasen YhdyB
valtain eteläi immän valtion, Floridan, niemen kär
keä, joka jatkuu pieninä saarina ja niistä ulom
maisin on Key West, huomattava satama paikka. 
Florida ta itään on Baharnasaarien ryhmä. Cu
ban eteläpuolella näkyy Englannille kuuluva Ja
maicån saari. Jotenkin lähellä Cuban itäisintä 
nientä on Haitisaaren lähin ranta. Kauvempana 
on Portoriko. 

Ouban pituus on 1200 kilometriä ja keskile
veys 110 kilom. Pinta-alaltaan on se nom 
kolmasosa Suomesta. Maan.muodostukseltaan on 
Cuba jotenkin vuorista. Paljon on karuja, autioita 
kallioita, mutta runsaasti laaksoissa ja tasanteilla 
myös vihreitä, rehevän kasvullisuuden aloja. Joet 
eivät luonnollise ti ole pitkiä, mutta on silti eräs, 

1 
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Rio Cauto 120 kilometrin matkalla suultaan lai
vakulullekin sopiva. 

Vaikka Cuba on kuumassa vyöhykkees ä, ei 
siellä kumminkaan ole liian kuuma. Ollen mer-, 

t en ympäröimänä puhalt lee siellä aina viileät 
tuulet, joten kohtisuora aurinkokaan ei niin paah
tavalta tunnu. ~ravallisesti siellä vuodet läpeensä 
on melkein vain niin lämmin kuin etelä-Suomessa 
keskikesän aikana. Heinäkuussa on siellä keski
lämpö 28 ja tammikuussa vähän päälle 22 astetta 
Celsiusta. Silloin kun meillä on Suomessa ke ä, 
silloin on Cubassa sadeaika. Siellä ataakin enem
män kuin meillä. Osa Cuban rannikoita on suo
seutua ja keltakuume t ekee tuhojaan, mutta kOl'
keammat seudut ja yleen ä sisämaa ovat erittäin 
terveellisiä. 

Kartalla voimme. erottaa myös Cuban tär
keimmät kaupungit. Huomattavin niistä on län
sipään pohjoisrannalla Havana (eli Habana, kuten 
espanjalaiset sanovat), joka on saaren pääkaupunki. 
T oinen merkittävä kaupunki on itäisimmän o an 
etelärannalla. Se on Santiago, tunnettu suurelle 
maailmalle erittänkin viimeisestä Espanjan j a 
Amerikan sodasta. 

2 Cuba on vanhimpia Amerikan paikkoja, jonne 
europalai et osasivat, sillä jo ensimmäisellä mat
kallaan Columbus . en löysi. Kun suuri löytöret
keilijä oli tavannut ensikerran Amerikan maata 
Guanahanisaaressa, Bahamaryhmässä, lokakuun 
12 p:nä 1492, lähti hän pian iitä kauvemmas, 
eteläänpäin, jossa intiaanit viittasivåt kultaa ole-
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van, ja saapui 28 pnä samaa kuuta Cuban ran
nalle. Tätä maata luuli hän Aasian mantexeeksi 
ja antoi seudulle nimen J uana. Hän laittoi lähet- , 
tiläitä sisämaahan etsimään mahtavaa aasialaista 
hallitsijaa Kublai-kaania, jolle hänellä oli suositus
kirja E panjan kuninkaalta ja kuningattarelta. 
Mutta tietysti ei mitään sellaista löytynyt. Kum
minkin Columbus yhä edelleen jäi siihen luuloon, 
että tämä Juana kuului Aasian ma:g.tereeseen. 
Vasta myöhemmin , elveni, että Cuba on saari. 
Espanjalaiset rupesivat sitä kutsumaan Santiagoksi 
kotimaansa suojeluspyhimyksen mukaan. · 

Vasta Cuban löydettyä tuli Colurnbus Haiti
saarelle, joka kumminkin tuli kaukaiseksi ajaksi 
Espanjan siirtokuntain pääpaikaksi. Haitin luonto 
oli Columbuksen mielestä hyvin Espanjan kal
taista ja sen vuoksi kutsui hän sitä Hispaniolaksi. 

Kuva, joka meillä on edessämme, on Colurn
buksen hautarakennus Cu ban pääkaupungis a Ha
vannassa. Kumminkaan eivät Columbuksen luut 
ole enää siellä. 

Amerikan löytäjä Kristoffer Columbus ei saa
nut itse nauttia hedelmiä, ei edes iloa löydöstään. 
Kenankin hän kahleissa vietiin Espanjaan. Ja 
köyhänä sekä hyljättynä hän kuoli Espanjan Val
ladolidissa v. 1506, jonne haudattiinkin. Mutta 
jo kolmen vuoden perästä etsittiin hänelle arvok
kaampi hautapaikka Sevillassa. Ja kuta lahon
neemrniksi hänen luunsa tulivat, sitä arvokkaam
miksi espanjalaisille. V. 1536 noudatettiin vaina
jan eläessään antamaa toivomusta ja siirrettiin 
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luut Haitisaarelle. Mutta eivät ne täälläkään 
vielä saaneet rauhassa olla. Espanja oppi noita 
jäännöksiä pitämään suuruudenaikansa arvokkaim
pina muistoina. Ja sitä mukaa kuin suuruus hä
visi, täytyi Columbuksen luitakin siirtää. V. 1795 
luovutti E panja sen osan Haitia Ranskalle, missä 
Columbuksen hauta oli. Nyt vietiin luut Cuba
saaren Havanaan, jossa saivat olla viime aikoi
hin asti. Vasta kun nyt viime sodassa espanja
laiset menettivät viimeisonl in jäännöksen suurista 
amerikalaisista siirtomaistaan, kulettivat he Co
lumbuksen kalliit luut takaisin E spanjaan. Ai
noana aarteena tuolta mahtavuuden ajalta on heillä 
ii enää vain juuri en mieh n luut, jota he ai

kanaan niin huonosti kohtelivat, vaikka hän heille 
antoi koko uuden maailman. 

3 Cubasaarella asui Columbuksen tulles ·a in-
tiaaneja, kuten yleensä niitä alkuasukkaita kut
suttiin, joita e panjalaiset kohtasivat , illä luul
tiinhan nyt saavutun Intiaan. Kun myöhemmin 
erehdys havaittiin, ei nimeä kumminkaan enää 
muutettu, vaan selvyyden vuoksi sanottiin näitä 
alueita Länsi-Intiaksi erotuks ksi Itä-Intiasta. 
Suomeksi kutsutaan Amerikan alkua ukkaita in
tiaaneiksi, mutta varsinaisen Intian asujamia intia
laisiksi. 

Noita Cuban alkuasujamia ei iellä enää ole 
yhtään olemassa. Europalai. et ovat jo aikoja sitte 
hävittäneet sen kansan kokonaan ·ukupuuttoon · 
saarelta. Cuban, samoin kuin yleensä, K eski-Ameri
kan intiaanit olivat heiL koja luonnonlap ia, jotka 

• 
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suuresti erosjvat sukulais istaan, Pohjois-Amerikan 
voimakkaista, rotevista punanahoista. E läen peh
meässä, anteliaassa luonnossa ei heidän ruumiinsa 
ollut karkaseutunut 1 estämä~i,n vaivoja. Ruokaa 
saivat he valmiina puista, asunnoiksi kelpasi pui
den siimekset, sillä pakkanen ei hätyytellyt, niinpä 
vaatteistakaan ei tarvjnnut olla puhetta. 

Kun europalai et astuivat saarelle, luulivat 
alkuasujamet heitä jumaliksi , jotka taiYaasta tuli
vat heille hyvää tekemään. Ja he lankesivat 
maahan näitä outoja valkeita henkiä rukoilemaan. 

Mutta pian näkyi, etteivät nuo henget juma
lia olleet, pikemmin pahoja henkiä. Maahan tul
leet espanj alais t olivat siinä vakuutukse. sa, ttä 
taivaan Jumala oli heille labjoittanut nämä löy
detyt maat kansoineen kaikkineen. Siirtolaisseik
kailij at jakoivat rehevät maa-alat keskenään ja 
ruoskalla pakottivat heikot alkuasukkaat teke
mään boille kovaa työtä, vilj elemään maata tai 
kaivamaan kaivoksia, mistä etsivät kultaa. Alku
asujanten paratiisillinen elämä oli loppunut. Tu
hansittajn kuoli muutamis ·a vuosissa intiaan ja 
nääntymykseen. 

Ja epätoivo alkuasukkaissa nousi niin suu
reksi, että he itse rupesivat tappamaan itseään. 
Miehet tappoivat vaimon a ja lapsensa sekä lo
pulta itse:i;isä. ·Tämä lienee ainoa tapaus histo
riassa siitä että kokonaiset kansanheimot tekevät 
itsemurhia. Yumorin laaksossa, Cuban sisäosassa 
on paikka, missä tarun mukaan intiaanit joukot
tain ovat jyrkänteeltä syöksyneet vapaaehtoiseen 
kuolemaan päästäkseen kidutuksesta. 
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Paljon vainoa haijoittivat espanjalaiset uskon
kiihko sakin. Kidutettiin kuoliaiksi alkuasukkaita, 
jotka eivät suostuneet tunnustamaan kristinuskoa. 
Kerrotaan, että, eräskin intiaanipäällikl ö tuomit
tiin polt ttavak i, kun ei antanut kastaa itseään. 
Mutta hänen olles a roviolla t eki munkl i vi lä 
viimeisen kääntämisyrityksen. Tämän kuvatessa 
taivaan riemuja kysyi intiaani pääsevätkö o pan
jalaisetkin noihin autuaitten asuntoihin. Munkki 
tietysti antoi myöntävän vastauksen, mutta silloin 
intiaani inholla sanoi : ,,En minä vaan tahdo sel
laiseen paikkaan, rni ä kohtaan tätä kauheata 
kansaa". 

Niin on kristinuskoakin ja sivistystä levitetty! 
E panjalaisten kamala rikos on, ttä he ovat ko
konaisia kan oja hävittäneet ukupuuttoon Uu
de a maailmassa. Kauvan viipyi kosto, mutta 
lopulta se tuli, ja E panja itse on nyt kmjimpia, 
voimattomimpia valtoja, mitä on olemas a. 

Mutta vaikka yleensä nuo Amerikaan ensi 
aikoina siirtyneet espanjalai et olivat julmia ja 
voitonhimoisia, oli joukos a jalomr iakin. Erittäin
kin on muistettava piispa La .Casas, joka sydä
m stään sääli intiaanien kmjaa tilaa. Hän sai
kin heidän asemaan a jonkun vonan parannetuksi, 
mutta se oli jo myöhäistä. oin 60 vuodessa hä
visivät intiaanit Cubasta melkein sukupuuttoon. 

Intiaanien tilan helpottamiseksi oli Las Casas 
ehdottanut, että espanjalaiset työntekijöikseen ku
lettaisivat neekerejä, tuota rotevaa rotua Afri- , 
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kasta. Ke kiaikaisen munkkien viisauden mukaan 
polveutuivat neekerit oan pojasta, Hamista, joka 
oli kirottu ja samoin hänen jälkeläisern,ä. Oli 
Hiis muka aivan raamatun mukaista se käsitys, 
että neek rit olivat luodut 01jiksi muille. 

V . 151 7 tuotiin ensimmäiset neekeriorjat Af
rikasta ja sitte kasvoi niiden tuonti suunnatto
malla nopeudella. La · Casas eli niin kauvan, että 
ehti nähdä, minkä hirveän erehdyk. en hän'. oli 
tehnyt. Intiaaneja ei voitu pelastaa ja lisäksi toi
nen rotu oli johdettu orjuuteen . Mutta pahaa ei 
enää pystytty kmjaamaan. Epäkohta sai olla sa
toja vuosia. Vasta aivan meidän aikakaudellamme 
on neekerio1juus Cubastakin . aatu poistetuksi . 

Mutta neekerien tuonti Cubaan epä nosti 
tuon maan kukoistukseonsa. Luonnostaan on nee
keri laiska, kuten yleensä kuuman ilmanalan kan
sat, mutta ruoskan voimalla se pystyi tekemään 
ihmeitä. 

Espanjalaiset eivät tyytyneet ainoastaan sii
hen, että sukupuuttoon hävittivät intiaanit ja ku
lettivat no kerit 01juuteen. K skenäänkin he koet
tivat ha1joittaa ortoa niin paljon kuin suinkin. 
Pian syntyi heidän keskuud~ssaan luokkajä1jestys, 
ja se piti olevansa arvokkain, joka viimeksi oli 
vanhasta maasta tullut. , Myöhemmin kehittyi ero 
vielä jyrkemmäksi siirtomaissa syntyneiden val
koisten ja E panjasta tulleiden välillä. Edellisiä, 
jotka olivat päivänpaaht isempia, kutsuttiin kreoo
leiksi. eekerien ja valko-ihoisten sekarotuiset 
jälkeläi et ovat saaneet nimekseen ,,mul~tit" . 
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Nykyään Cuban varsinaiset asukkaat ovat paa
asiassa juuri kreooleja, mulatt~ja j a neekereitä. 
Kiinalai et ja muut myöhemmin tulleet ovat vä
h mmästä m rkityksestä. 

Kuvassa, joka on tässä nähtävänä,· on Cuba
lainen p rhelnmta esillä. Avopäin oleva mies näyt
tää olevan kreooli, toinen mies mulatti ja hänen 
vaimonsa villatukkainen neekeri. Useimmissa lap
sissa on neekeripiirteet huomattavimmat. Nyt ei 
ole enää tarkkaa rajaa nä,iden ihmisryhmien vä
lillä. Nimitys johtuu etupäässä vain ihon väristä. 
Yhdessä taloudessa, kuten täs äkin, tavataan kaik
kia lajeja. 

4 Kuten anottu auringonpaahteen vaikutuksesta 
kreoolitkin ovat tumma-ibojsempja kuin pohjoi ·em
pien eutujen ihmiset. Mutta rumia ne silti ei
vät ole. Pä,invastoin erittäinkin kreoolinaiset ja 
mulateista vaaleimmat ovat yli maailman kuului
sat kauneudestaan. Euror an kylpylaitoksissa toi
meenpannuissa kauneuskilpailuissa kreoolittaret 
melkein aina vievät ensimmäj_set palkinnot. Tämä 
kuvassa esiintyvä krooolitarkaan ei tuota kauneu
dessa häpeää suku puolelleen, vai mitä? 

Ja ehkäpä tästä kuvasta näkyy hiukan Cu
balaisten luonnettakin. Etelämaalaiset ovat luon
t eltaan tulisia. Se on myös Cubassa havaitta
vana. Ktm myöhemmissä luennoissa Cuban va
paushistoriata kä itellään, esiintyy siellä piirteitä 
tästä kiihkeyd stä. Myös Cuba1aiset naiset ovat 
juuri tulisen intonsa kautta paljon maansa vapautta 
edistäneet, moni on sen hyväksi vuodattanut ,7 e
rensäkin. 
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Neekereistä · puhuessa on erittäin n1ainittava 5 
heidän musikaalinen taipumuksensa. Tuskin on 
maan päällä toista niin soittoa ja laulua rakasta
vaa kansaa kuin ovat neekerit. N eekerilaulut 
ovat maailman ihanimpia. Kuten suomalaisten 
kansanlauluissa on myös niissä vienoa surumieli
syyttä, kärsimyksissä kehittynyttä. Jo nuoresta 
pitäen neekerit ha1jaantuvat musiikkiin. Näemme 
tässä joukon takkutukkaisia lapsia tanssipuuhissa. 
Toiset soittokoneillaan pitävät yllä tahtia. 

Paitsi ihmeellistä taipumusta musiikkiin on 
neekereissä vielä ihmeellisempi ominaisuu heidän 
hieno käytöksensä. Cubassa on elossa neekerejä, 
joiden vanhemmat aikoinaan tuotiin Afrikasta. 
He siis toisessa ja kolmannessa polvessa ovat läh
töisin suoraan villeistä, raakalaisluontoisista Afri
kan neekereistä, joihin ei sivistys mitenkään pääs
syt vaikuttamaan. Mutta nämä jälkeläiset ovat 
niin käytöksessään hienoja ja varmoja kuin pol
veutuisivat jostain vanhasta europalaisesta ruh
tinassuvusta. Niin on niiden käytös sulavaa. Tus
kin lienee yhtään muuta niin kaikellaiselle kehi
tykselle· ja yleiselle sivistyksellekin altista kansaa 
kuin neekerit. 

Huvitukset Cubalaisilla ylipäätänsä ovat sa
mat mitkä muuallakin maailmassa. Espanj alais
kansoille ominaisia ovat kumminkin härkä- ja kuk
kotaistelut sekä muut niiden kaltaiset huvitukset. 
Espanjalaisten raakaa luontoa todistaa niiden rak
kaus tällaisiin huveihin, joihin ei muita voi ver-

6 
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rata kuin vanhain roomalaisten veriset gladiaat
toritaistelut. 

Härkätaistelut ovat suuria juhlia, joita kau
van valmist etaan ja j oissa vihaisia härkiä vastaan 
keihäillä t aist elevat var inaisesti sitä varten har
jaantuneet miehet . Kun nämä juhlat tulevat kal
liiksi, ei niitä tiheään ole. Väliaikoina nautitaan 
kukkotappeluista. Tässä kuvassa näemme kaksi 
miestä kulettavan kukkoja tuollai een kukkotap
peluun. Kukot är sytetään niin, että ne keskenään 
henkeen ja ver een asti ottelevat. Kansa suurissa · 
joukois a varsinkin sunnuntai-iltoina nauttii tällai
sest a huvi ta. 

7 Kuten sanoimme Cuba on noin 1 olmasosa 
Suomesta. Huolimatta muutami ta autioista seu
duista on se yleensä hiukan tiheämmin asuttu 
kuin meidän m aamme. Asujamia siellä on noin 
1,600,000, joist a kolmasosa on neekereitä ja noin 
yksi milj oona valkoisia t ai sekarotuisia. Kiinalai
sia ja hindulai ta työkansaa, n. k. kuleja, on 
muutamia kymmeniä t uhansia. 

K ansa asuu etupäässä kylissä j a m aakarta
noissa. Mutta on Cubassa 13 kaupunkia, joista 
suurimmat ovat Havana j a Santiao·o . 

Pääkaupunki on H avana j a on se nimeltään 
tunnet tu yli koko maapallon; jopa tunnet aan se 
sielläkin missä Cuba ·ta ei mitään olo kuultu. 
,,Havanan sikareista" puhutaan joka paikassa, missä 
t upakkaa vähäkään käytetään . H avanassa on 
200,000 asukasta j a kuten kuvassa näemme on se 
sievä, osaltaan komeakin kaupunki. E panjan 
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vallan aikana asui täällä espaj alainen kuvernööri 
ja sodan aikana ,,kapteenikenraali", ylipäällikkö. 
Havanassa kokoontuvat Cuban valtiopäivätkin, 
joita nimitetään kortesiksi, kuten Espanjan edus
kuntaa. Santiagossa on 70 ,000 asujanta ja asuu 
sieUä katoolilainen arkkipiispa. Se on vielä van
hempien muistojen kaupunki kuin Havana ja on 

r 
ollut saaren ensimmäinen pääkaupunki. 

Havana on koko Länsi-Intian tärkein ja suu
rin kauppapaikka. Sillä on erinomainen laiva-
atama. Paitsi hallituksen palatsia on siellä huo

mattavimpia rakennuksia komea tuomiokirkko ja 
teaatteri sekä maailman suurin sikaritebdas. Kau
punki on muurien ympäröimä ja niiden ulkosi
vuilla kulkee ihana tie, etolämaisten puiden ver
hoomana. Siellä kaupunkilaiset iltasin huvittelei
vat, Cuban nuorukaiset ja kaunottaret ajelevat 
keveissä volantavaunuissaan. 

Kuvassa näyttää Havanan kaupunki erittäin 
siistiltä ja kauniilta. Mutta jos tästä ylipäätänsä 
päättäisimme Cubån kaupunkien luonnon, ereh
tyisimme suuresti . 

Etelämaiden kaupungit yleensä ovat siivot
tomampia kuin mitä pohjoismaj sa nähdään. Yh
tenä syynä tähän on sekin, että kaupunki n ka
dut siellä ovat muutakin varten eivätkä ainoas
taan liikkeen välittämiseksi. Suuren osan päivästä 
viettävät lapset ja työtön vanhempikin väki kadulla. 
Ja kuten esillä oleva kuvamme osoittaa, saattavat 
ne Cubalaiset a uakin kadulla. Tämä on sellai
nen katu-asunto tai pikemmin suojapaikka aurm-

8 
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gonsäteitä vastaan. Runsaslehväisistä puista lai
tetaan kota ja siellä voidaan asua kesät talvet 
tarvitsematta vilua pelätä, paitsi toisinaan yöai
kana, jolloin kylmemmältä tuntuu. 

Vaikka Cuba on luonnon puolesta mitä iha
nin, vaikka sillä arvonsa puolesta on nimenä ,,An
tillien helmi", vaikka maa melkein yltäkylläisesti 
,, hunajata ja rieskaa vuotaa", on silti sielläkin 
olemassa köyhyyttä ja puutetta. Lämmin ilman
ala herpaisee ihmisruumista, veltostuttaa sitä. Sen 
vuoksi etelämaissa ovat ihmiset yleensä laiskem
pia. Eräs suomalainen matkoiltaan Sandwichsaa
rilta, jotka ovat Tyynessä meressä, kertoo alku
asukkaiden siellä olevan niin velttoja, etteivät 
viitsi kuin vasta suuressft nälässä ryhtyä pudotte
lemaan leipäänsä, palmun hedelmää puusta, jonka 

9 juurella ovat laiskana loikoelleet. Luonto kasvat
taa heille melkein kaiken valmiina. Lähes yhtä 
helppo on toimeentulo Cuban kansalla. Ruokaisa 
bananapuu antaa siellä hedelmiään ja näilläkin 
ihminen hengissä pysyy. · 

Esillä on nyt kuva, joka näyttää köyhän kan
san elämää . Cubassa. Perheen asunto on vain 
lehtisuojus puun juurella. Hätätilassa ei sen enem
pää kattoa tarvitse päänsä päälle. Ja tyytyväi
syys elämään se on, joka tämmöisissäkin oloissa 
voi. pitää yllä onnellisuuden tunnetta. Paratiisil
liseksi kuulee usein kuvattavan elämää Cuban 
saarella. Näemme tässä, että se on enemmän sa
nalleenkin totta kuin olemme ehkä voineet mie
lessä kuvitella. Meillä Suomessa katsotaan hädin 
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tuskin soveliaaksi avojaloin kävelemistä kaupun
gin kaduilla. Cubassa näkyy vallitsevan luonnon 
vapaammat lait. 

Kuten sanottu Cubassa vallitsee ikuinen kesä, 
ja luonto on aina viheriänä, mutta kuivana vuo
denaikana auringon alituinen paahde tekee luon
nonkin raukeaksi. ·vesi maakuopista kuivaa ja 
varsinaisia kaivoja sekä lähdesuonia on harvassa. 
Ihmisillä alkaa olla silloin hätä varsinkin juoma
vedestä. Janon ja nääntymyksen hetkellä on rie
muisata kohdata tällainen härkävaljakko kuletta
rna a vilpoisata vettä tynnyrissä. Veden kauppa 
käy poikasilta mainio ti, ja monet tynnyrit saa
vat he päivässä janoisille kaupungin tai kylän 
asujamille vetää. Kuumassa ilmanalassa attuu 
toisinaan hetkiä, jolloin vesi on kultaakin kalliim
paa. 

Seuraava kuva johtaa meidät Cuban ihanaan 11 
luontoon, upean maakartanon n. k. plantaashin 
edustalle. Ja edessämme on joukko Cubalaista 
maa työväkeä. 

Noin kymmeneso a Cuban pinta-alasta on 
viljeltyä. Osa maaseudusta käytetään ka1jankas
vatukseen ja siihen oveltuvatkin saaren karum
mat alueet. Bayamon tienoo on tästä tunnettu. 
Myöskin mehiläishoito on laajalle levinnyt. 
Kaikkein suurimmasta arvosta on plantaashivilje
lys, suuret maatilat sokerin, tupakan tai kahvin 
kasvatusta varten. 

Näillä plantaasheilla esiintyy etelän luonto 
kauneudessaan. Ihmiskättä ei ole sää tetty kar-

2 
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tanon koristamiseksi, sillä kartanoherroilla on ol
lut 01jia runsaasti käytettävänään. Vasta v . 1886 
hävitettiin 01juus tykkönään saarelta. Puutarhat 
kartanoiden ympärillä somine kiertoteineen laitet
tiin niin uhkeiksi kuin vaan etelän luontoon so
veltuu. Kauniit huvimajat ja pitkät kujat muo
dostettiin viiniköynnöksistä ja niiden meheväma1jai
set· tertturypäleet riippuivat satoaikana katoista 
ja sivuilta. Appelsiinip1:1is a oksat pyrkivät maa
han taipumaan kauniiden, keltaisenpunervien he-
delmiensä painosta. On siellä hedelmiä jos mitä_ , 
lajia, on myös etelän pitkälehtisiä palmuja ja he-
leän värikkäitä kukkia. 

Mutta ne ovat etupäässä vain plantaashi
herrasväen nautittavaksi. Vaikka työmies siellä 
ei enää olekaan 01ja, kumminkin vaaditaan hä
neltä nyt yhtä kova, ehkä kovempikin työ, sillä on
han nyt isännän maksettava hänelle palkkakin 
sen sijaan kun ennnen tarvitsi ainoastaan ruuasta 
ja asunnosta pitää huolen. Ja on omituista, että 
noiden entisten 01jain keskuudessa kuulee joskus 
ääniä entisen 01juusajan ylistykseksi ja toiveita 
niiden palauttamisesta. He mieluummin olisivat 
vähemmällä työllä ja tyytyisivät verrattain huo
lettomaan aineelliseen elantoon, mitä 01juusaikana 
oli ta1jona ainakin parhaimmilla plantaasheilla. 

Cuban tunnetuin vientitavara on tupakka. 
12 Kuvassa . näemme tupakkamaan, osan isommasta 

plantaashista. Ne, jotka Suomessa ovat nähneet 
tuvan nurkan takana lyhyen penkin kotoista tu
pakan kasvua, tuntevat oitis tuonkin ,,havanalaisen" 
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lehdistään tupakaksi. Hienompisyistä, ,,jalompaa" 
on tämä Cuban ilmanalan tuote. Me täällä Suo
messa voimme myös näiden tupakkain eroa ver
rata m. m. savussa, ja tupakoitsijat maussakin. 

Cubassa on noin viisituhatta tupakkaplan
taashia, mutta ei niistäkään saada niin paljon tu
pakkaa kuin ,,Havanan sikareina" maailmassa 
poltetaan. Ulkomaan tehtaissa kääritään paljon 
sikareja tupakanlehdi tä, jotka eivät ole Cubassa 
käyneetkään, vaikka "havanalaisina" kauppaan 
päästetään. 

Arvokkain tupakka-alue Cubassa on Vuelta 
Abajon seutu länsipuolen etelärannalla ja on tuo 
alue 120 kilometriä pitkä ja 30 km. leveä. Itä
puolen tupakka on huonompaa. Myöskin ilmasuh
teet vaikuttavat paljon tupakan arvoon. 

Paras tupakka viedään edeltäpäin tehtyjen 13 
sopimusten mukaan Havanan tupakkatehtai iin. 
Näemme tässä suurimman ja arvokkaimman näistä 
tehtaista. Paras ikari valmistetaan täällä ja ku
letetaan maailman markkinoille. Europalaisten 
tehtaibjain on mahdoton näin hyviä tupakanainek-
sia saada. 

Paljon harjoitetaan tällä alalla väärennystä. 
Havanan sikaiit ovat niin hyvässä maineessa ja 
menekki niin erinomain n, että yksin Havanassa 
tehdään satoja miljooneja sikareja vuosittain tupa
kasta, joka ei ole Cubasta kotoi in, vaan muualta, 
etupäässä Portorikosta. Luonnollisesti ei niihin 
oikeiden Havanasikarien makua tule sen kautta, 
että ne ovat kierretyt siinä kaupungissa ! 
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14 Käykäämme nyt tuon uljaan rakennuksen 
sisälle, joka ulkonäöltään kelpaisi arvokkaamman
kin hallitsijan kuin kuningas Nikotiinin (nikotii
ni = tupakka) palatsiksi. Siellä näemme sikarin
kiertäjät toimessa, suuren joukon naisia, valko--ihoi-
ia, kreooleja, mulatteja ja neekereitä. Näiden 

käsistä lähtevät nuo hienoihin laatikkoihin lado
tut, usein vielä eri papereihin käärityt kalliit si
karit maailman tupakkaherkkuilijain nautittaviksi. 

Maailman intohimoisimmat sikarinpolttajat 
ovat Cubalaiset itse. Samalla kun suomalaiset 
valmistajat arvokkainta vientitavaraansa, voita, 
hädin tuskin kipenettä hentovat itse nauttia, vaan · 
lähettävät ulos mahdollisen suurimman määrän, 
samalla Cubalaiset polttavat itse suhteellisesti 
enimmän sikareja. On laskettu, että vuosittain 
poltetaan Cubassa noin 2000 miljoonaa sikaria. 
Cubassa tupakoitsevatkin kaikki, mieh t ja naiset, 
vanhukset ja lapset. Sama sa kun lapsi oppii kä
velemään, saa hän jo sikarin poltettavaksi. 

15 Sokeriruovon kasvatus on Cuballe toinen hy-
vin tärkeä elinkeino. Saarella on toista tuhatta 
sokeriplantaashia, jotkut hyvinkin suuria. Sano
taan, että tämä Constancian plantaashi tehtaineen, 
mikä on nähtävänä, on maailman kait kein suu.rjn 
sokeriviljelys. Maisemaa kaunistamassa näemme 
yksinäisen palmupuun. 

Suurimmat sokeriplantaashit ovat saaren län
siosan pohjoisrannalla. Ja itä mukaa kuin on 
ajanmukaisia koneita saarelle hankittu, on sokerin
viljelyskin kannattavammaksi tullut. Miljoonien 
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markkain arvosta viedään sokeria ja siirappia ul
komaille. Ei ole pelkoa siitä, että, vaikka sokerin 
valmistaminen valkojuru:ikkaista kuinka suureen 
vauhtiin pääsisi, siitä ruokosokerin tuotannon tar
vitsee vähentyä. Ja ruokosokerin tuotannon alalla 
on Cuba maailman tärkeimpiä maita. 

Kun olemme käyneet tupakkatehtaan sisällä, . 16 
sopii pistäytyä sokeritehtaaseenkin. Näemme heti , 
että täällä konevoima on yleisempi. 

Paitsi tupakkaa ja sokeria kasvattaa Cuban 
kansa ulos vietäväksi myös kahvia ja pumpulia. 
ltä-o assa saarta ovat nuo kahvinkasvatusalueet. 
Brasilian ja Jaavan kahvi maailman markkinoilla 
on kumminkin suositumpaa ja kalliimpaa. Sen 
vuoksi ei Cuba tässä suhteessa niin onnistu. Eh
käpä hyvä kahvi valmistuakseen vaatiikin vielä 
kuumempaa ilmanalaa kuin mitä Cubassa on. 
Pumpulia on saarella jo kauvan kasvatettu, mutta 
ei sekään ole vientitavarana päässyt sokerin ja 
tupakan rinnalle. 

Cuba luonnon puolesta on onnellisimpia maita 17 
mitä löytyy. Luoja on antanut sinne runsaalla 
kädellä antimiaan. Olemme jo maininneet en 
ikuista kesää ylläpitävän ilmanalan, joka silti ei 
koskaan niin kuumaksi ja paahteiseksi pääse kuin 
useasti muualla kuumissa maissa, sillä meren tuu-
let tuovat vilpoisuutta. Olemme myö maininneet 
luonnon r ehevyyden sekä maapohjan viljavuuden, 
mistä satoa voidaan joka aika vuodesta koota. 
Vielä tulisi lisätä, että maan sisuskin on saarella 
rikas kaikellaisista mineraaleista. E spanjalaiset 
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ovat kyllä himossaan enimmän kullan ja hopean 
kaivattaneet ylös, mutta yhä vielä löytyy kuparia, 
kivihiiltä ja muita halvempia aineita. 

Tekee mieli sanoa, että Cuba on ihmiskun
nan· paratiisiksi varustettu. Mutta kumminkin näi
hin saakka siellä on niin kovin vähän onnea val
linnut. Kirous on monessa muodossa painanut 
tätä saarta aina siitä saakka kun europalaiset 
sen maaperälle astuivat. Saaren varsinaiset asu
jamet intiaanit on tapettu, neekerejä on siellä or
jina kahlehdittu ja valko-ihoiset ovat toisiaan sää
littä sortaneet. Tähän onnettomuuteen on ollut 
syynä se, ettei Cuba vi lä ole oikeata vapautta 
saanut . osakse n. Kansa on ikeen alla saanut vä
syneenä raahata itseään ete npäin kuten muuli
jono tässä kuvassa. Ahtaissa oloissa on Cuban 
kansa elänyt ilotonta riippuvaisen elämää. Mutta 
kumminkin tämän kansan historia todistaa, että 
vapauden ylevä tunne ei siitäkään kan asta kuol
lut. Se eli painon alla ja pyrki aina tuon tuos
takin nousemaan. -Vihdoin pitkän ajan, monien 
turhien koetusten kuluttua kansa tavoitti tuon 
onnellisemman tulevaisuuden. 



11. Cubalaiset kapinassa. 

Cuba, ,,Antillien helmi", joka on maailman 
ihanimpia ja ihmisen toimeentulolle edullisimpia 
maita, on kumminkin antanut historiassaan todis
tuksen siitä, että sorto ja ihmisten itsekkäisyys 
voi tämänkin muuttaa onnettomuuden ahjoksi. 

Edellisessä luennossa on jo osoitettu miten 
espanjalaiset alkoivat hallita niitä siirtomaitaan, 
joita Columbus ja hänen , euraajansa olivat sille 
löytäneet, miten heidän ensimmäisiä tehtäviään 
oli intiaanien hävittäminen ja neekerien kuletta
minen orjuuteen. Espanja tahtoi siirtomaistaan 
hyötyä niin paljon kuin suinkin eikä ollenkaan 
ajateltu niitten omaa menestystä. Se oli kuin iili
mato, joka itseään paisuttaakseen voi vaikka kai
ken veren imeä pois siitä, mikä on sen imettäväksi 
sallittu. 

Jo aivan pian tämä sortava hallitsemistapa 
perustettiin oikein harkitulle, muka tieteelliselle 
pohjalle. Valtiotaloudessa vallitsemaan päässyt 
n. k . merkantiilijärjestelmä piti maalle edullisim
pana kauppapolitiikkana sen, että saataisiin rahaa 
niin paljon kuin suinkin tulvaamaan maahan. ,, Toi
sen kuolo, toisen leipä," oli tunnuslauseena. 
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Mutta maan raharikkauden lisäämiseksi ei 
riittänyt e, että koetettiin myydä tavaraa ulko
maille niin paljon ja ostaa niin vähän kuin suin
kin. Piti vielä siirtomaista saada varmin ostaja 
ja kauppatavaroiden tuottaja. Näin siirtomaat tu
livat kuin lehmäksi, jota ehtimiseen lypsettiin 
emämaan tarpeiden tyydyttämiseksi. Vaikka maan
viljelys siirtomaissa olisi päässytkin kukoistamaan, 
ei se uurta merkinnyt, sillä tulot vietiin mahdol
lisimman tarkkaan emämaahan. 

Espanjan hallitus kielsi iirtomaita ostamasta 
tai myymästä mihinkään muuhun maahan kuin 
Espanjaan itseensä. Vaikka tätä kieltoa salaku
letuksen kautta paljon rikottiinkin, kumminkin se 
ehkäisi taloudellisen kukoistuksen. Ja vieläpä siir
tomaat kiellettiin käymästä kauppaa keskenäänkin. 
Espanjan siirtomaat Amerikassa olivat jaetut maa
herrakuntiin, joilla keskenään ei saanut olla mel
kein mitään yhteyttä. Ainoastaan pitämällä näin 
paloiteltuna siirtomaansa voi Espanja niinl in kau
van sortovaltaansa ylläpitää. 

Tavattoman suuret olivat ne alueet, jotka 
Espanjan siirtomaiksi luettiin. Mutta emämaa 
pani niille arvoa ainoastaan siinä määrässä kuin 
sai hyötyä niistä. Niinpä vielä 1 7-vuosisadalla 
suurin osa nykyistä Yhdysvaltain aluetta kuului 
sille, mutta oli kartoissa merkitty ,,maaksi, jolla 
ei ole mitään arvoa". Me tiedämme nyt, että se 
on koko Uuden maailman arvokkain osa. 

Jo aikaisin Pohjois-Aro rikan itärannalle oli 
muodostunut uutisasutuksia useampien eri kansal~ 
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lisuuksien perustamina. Muiden muassa ruotsa
laiset ja suomalaiset perustivat sinne Uuden Ruot
sinsa, johon kuului myös Uusi Suomi. Mutta eng
lantilaiset uutisasutukset tulivat valtavimmiksi ja 
vihdoin ne itärannan sfo-tokunnat kaikki joutuivat 
Englannin alle. Vaikka Englanti on aina siirto
maitaan paremmin kohdellut kuin Espanja, eivät 
nuo Pohjois-Amerikan siirtokunnat tähänkään val
lanalaisuuteen tyytyneet ja todella Englantikin oli 
niitä vastaan sortov.altaansa käyttänyt. Niinpä 
nämä sodan kautta viime vuosisadan loppupuolella 
jalon Yrjö Washingtonin johdolla vapauttivat it
. ·ensä Englannin ikeen alta. 

Tämä antoi tietysti toiveita espanjalaisillekin 
siirtomaille vapaaksipääsemisestä. Aika oli kyp
synyt, tarvittiin vain kipinä, joka synnyttäisi ka
pinan liekin yli koko espanjalaisen Amerikan. 

Kun Napoleon väki vallallaan mielin määrin 
,,järjesteli" Europan oloja, ei hän jättänyt Es
panjaakaan rauhaan, vaan teki sen itselleen va
sallimaak i. Tähän eivät ylpeät espanjal,aiset tyy
tyneet, vaan ·nousivat kiivaaseen vastarintaan. Ja 
siirtomaatkin h eitä auttoivat. Kun Espanja vih
doin pääsi vapaaksi ja sai vapaan hallitusmuodon, 
olisivat siirtomaatkin halunneet tulla tästä osalli
. iksi. Mutta sitä ei suvaittu, ja nyt pääsi kapina 
vauhtiin. Espanjalaisen Amerikan vapautu sota 
on maailman historian merkillisimpiä tapauksia. 
Parin vuosi] ymmenen jälkeen ei ylpeällä Espan
jalla koko Uude sa maailmassa ollut jälellä kuin 
kaksi saarta, Cuba ja Portoriko, jotka nekin ai-
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noastaan hädin tuskin jäivät sille muistoksi suu
remmoi esta siirtomaavallastaan, jolle alueiden laa
juudes a ei mikään valtakunta, ei Aleksanteri Suu
ren eikä Roomankaan vallat voineet vertoja ve
tää. Espanja oli aanut niittää sitä, mitä oli kyl
vänyt. 

Olisipa luullut, että nyt Espanja näi ä jä
lelle jääneis ä siirtomaissaan kmjaisi sen, minkä 
oli rikkonut. Ja todella myönnettiinkin Cuballe 
muutamia helpotuksia, että saatiin se pysymään 
uskollisena edelleen. Tärkeä myönnytys tehtiin 
siinä kun sallittiin Cuban ruveta käymään kaup
paa muidenkin kuin emämaan kanssa. Tämä aut
toi tuntuvasti Cuban hyvinvointia. Ja sattui Cu
balle nyt pari kertaa hyviä hallitusmiehiäkin, niin 
että uskottiin valoisampain aikain koittavan. 

Mutta siinä petyttiin. Espanja alkoi pian 
taas uudelleen käyttää valtaansa ja ortaa näitä 
entisen suurvaltansa jätteitä. Maalaisemme Fred
riika B1~emer, joka v. 1 51 oleskeli Cubassa, va
littaa, että espanjalai et virkamiehet aarella ryös
tävät kansaa ja anastavat leskien sekä orpolasten 
omaisuutta. Että nuokin saaret vielä kerran voi
sivat pyrkiä vapauteen, ei juohtunut emämaan mie
leen. 

Erittäin raskaaksi kävi sorto Cubassa Espan
jan kevytmielisen kuningattaren Isabellan hallituk
sen aikana. Vihdoinkin v. · 1868 menetti hän val
lankumouksen kautta kruununsa. Vapaampi tuu
lahdus pääsi E panjassa puhaltamaan, parempi 
hallitus valtaan. Mutta nyt näkivät Cubalaiset 
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mitä heidän oli hyvältäkin Espanjan hallitukselta 
odotettavana. Siinä suhteessa kaikki Espanjan 
hallitukset ovat osoittaneet samaa kovakorvaisuutta : 
siirtomaat ovat olemassa ainoastaan emämaan me
nestymisen tähden. Ei auttanut muu kuin ilmi 
kapina. Pian Cuban ja Espanjan liput saivat lie
hua vastakkain ja usein vereen tahrautua. 

Kiivas oli kapina, jonka Cubalaiset nyt nos- 1 
tivat. Julmaksi ja veriseksi tuli tämä sota, es
panjalaisen luonnossa ilmenevä sisällinen raakuus 
pääsi tekemään tuhoaan. Niin hyvin kapinalliset 
kuin espanjalaisetkin tässä ,,kunnostivat" itseään. 

Samalla kun Cubassa kapinaa käytiin, oli 
Espanja mitä vaihtelev:ampien selkkausten alaisena. 
Hallituksen hoitajat etsimällä etsivät maalle ku
ningasta ja kun vihdoin Italiasta sellaisen saivat, 
ei tämäkään pysynyt kauvan virassa, vaan vapaa
ehtoisesti luopui. Sitte koeteltiin pitää Espanja 
tasavaltana, mutta pian taas valtiokaappauksen 
kautta Isabellan poika Alfonso XII tehtiin kunin
kaaksi. Käytännössä joutui hallitus kuninkaan 
opettajan Canovas del Castillon käsiin. 

Nuo sisälliset rettelöt ehkäisivät kapin~n ku
ki tamista. Kun uusi hallitus vihdoinkin varmis
tui, voitiin suuremmalla tarmolla ryhtyä tähän 
työhön. Etevä kenraali Martinez Campos, joka 
oli A lfonson kuninkaaksi nostanut, otti työn suo
rittaakseen. Näin vasta v. 1878 kapina kukistettiin 
ja silloinkin enemmän kauniilla lupauksilla kuin 
aseilla . Mutta niitä lupauksia, joita Martinez Cam
pos oli tehnyt varmasti vakuutettuna hallituksen 
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ne myös täyttävän, ei pantukaan täytäntöön. 
Asiat jäivät melkein entiselleen; ainoa näennäinen 
parannus oli, että Cuba sai Espanjan valtiopäivillä 
olla edustettuna omien miestensä kautta. Mutta käy
tännössä se tuskin mitään auttoi asiaa. Paras tulos 
kapinasta oli, että sen johdosta 01juus hävisi saarelta. 

Raskaita veroja kiskoi E panja edelleen Cu
basta, joka sai niskoilleen vielä hirvittävän valtio
velan. 

Jonkun aikaa kärsittyään ahdinkoa uskalsivat 
Cubalaiset ryhtyä uuteen koetukseen päästäkseen 
vapaaksi E panjasta. Uusi kapina alkoi tammi
kuussa 1895 entisellä sitkeydellä, mutta tällä ker
taa paremmalla menestyksellä. 

Kun nyt näin olemme Cuban vapautusliikkei
den historiaa seuranneetviimeiseenkapinaansaakka, 
nähneet noid n lippujen nousevan vastakkain, jat
kakaame nyt e. ·itystä kuvien avulla. 

2 Ensin kohtaamme hennon poikasen, jolla on 
ollut se harvinainen kohtalo, että on syntynytkin 
kuninkaana. Alfons XII kuoli marraskuussa 18 5 
ja toukokuussa seuraavana vuonna syntyi hänen 
poikansa, jolle kasteessa annettiin nimi Alfons ja 
hänet heti tunnustettiin Espanjan valtakunnan ku
ninkaaksi äitinsä Maria Kristiinan holhouksen alai
sena, kunnes ehtisi täysi-ikäiseksi. Tämä kunin
gas Alfons XIII oli ehtinyt kasvaa hennoksi poi
kaseksi Cubalaisten uuden kapinan syttyessä. Ja 
ennen kuin hän itse hallitusohjiin pääsi ryhtymään, 
jo Espanjan koko siirtomaavalt a hajosi raunioik i. 
Entiset Espanjan hallitsijat pyöhkeillen lausuivat, 
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ettei aurinko koskaan heidän valtakunna ·saan las
keudu. Mutta nuori Alfons ei saata sitä sanoa. 

Kuninkaan holhoojana on hallituksen etune- 3 
nässä ollut kuningatar Maria Kristiina. Kuten 
puolisonsa suosi hänkin katoolista papistoa ja sille 
antoi monia etuja entisten lisäksi. Myös sieltä on 
hän valinnut itselleen lähimmät neuvonantajansa
kin. Epäilemättä on kuningattaren tarkoitus ol-
lut hallita siirtomaitakin parhaan ymmärryksensä 
mukaan, mutta johdettavana Espanjan vanhoissa 
periaatteissa, joiden mukaan siirtomaat olivat ai
noastaan emämaan hyödyn tähden, ei hän pysty
nyt oloja ko1jaamaan tyydyttävällä tavalla. 

Kuningattaren hyvää halua hallita parhaan 4 
tunton a mukaan todistaa sekin, että hän päämi
nist rikseen otti tottuneen ja rehelliseksi tunnetun 
vapaamielisen valtiomiehen Sagastan. Mutta puo
luesota on Espanjassa kiivaampi kuin monessa 
muussa maassa. Siellä hallituksia perustetaan 
ja kumotaan alinomaa. Vapaamieliset ja vanhoil
liset tai televat lakkaamatta vallasta. 

Niinpä ennen pitkää kukistui Sagastan halli
tus ja Canovas del Castillo sai perustaa uuden mi
nisteristön. Canovas samoin kuin Martinez Cam
poskin ovat holhoojahallituksen ajan vankimpia 
valtiomiehiä, vaikka ovatkin kulkeneet eri tietän ·ä 
sen jälkeen kun Canovas jätti täyttämättä Cam
poksen Cubalaisille tekemät lupaukset edellisen ka
pinan kukistamisen jälkeen. Canovas oli muuten
kin tunnettu viekkaudestaan. Jo päästyään Al
fons XII:nen, nykyisen kuninkaan isän hallitusta 
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johtamaan hän näytti omapäisyyttään ja kannatti 
ahda mielisiä, korkeakatoolisia periaatteita. Hän 
nimittäin sulki protestanttiset kirkot ERpanjassa, 
lakkautti opetusvapauden y. m. Oli luonnollista, 
että tällaiselta hallitukselta Cubakaan ei voinut 
hyvää toivoa ja niin kapina syttyi. Canovas johti 
hallitusta ja silloin tällöin kuunteli hän toisen 
vanhoillisten johtajan Silvelan neuvoja. Martinez 
Campos lähetettiin kapinaa kukistamaan, "hän 
johon kansalla oli suurin luottamus ja joka useita 
entisiä sotia oli onnelliseen päätökseen johtanut. 

5 Kun Campos ,,kapteenikenraalina" saapui Cu-
baan, oli kapina täydessä vauhdissa. Cubalaiset 
olivat tähän kaikessa hiljaisuudessa varusteleineet. 
Sotaharjoituksia olivat he jo pitemmän aikaa pi
täneet maaseudulla, syrjäisissä maakylissä, kuten 
kuvassakin näemme. Isot alueet siis jo oli ehditty 
kapinoitsijoille anastaa. 

Campos entisellä maltillisuudellaan koetti mie
liä tyydyttää ja rauhaa rakentaa. Jyrkkiin sota
toimiin ei hän halunnut ruveta. Mutta kapinalli
set eivät luottaneet hänen lupauksiinsa, koska ne 
edelliselläkin kerralla olivat pettäneet. Ja syytä 
heillä oli, sillä E spanjan hallituksen johtajana oli 
nytkin sama petollinen Canovas del Ca tillo. 

6 Kun ei tämä vanha soturi välittelyissään on-
nisttmut ja hallituksen mielestä kapina kesti liian 
kauvan, lähetettiin Cubaan kokonaan toisenluon
toinen mies, kenraali Weyler. Tämä ,,kapteeni
kenraali" tai kenraalikuvernööri (miksi häntä kut
suisi) on Cuban historian kamalimpia henkilöitä. 
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Cubalainen tuntee sammumatonta vihaa häntä koh
taan, ja todella tuskin yksikään hänen asemassaan 
oleva mies on käyttänyt kaiken voimansa vihaa 
niin kylvääkseen. 

W eyler, joka tahtoi kapinan tukahuttaa tuleen 
ja vereen, on sak alainen synnyltään, mutta kaikki 
espanjalaisen huonot puolet, erittäinkin säälimättö
män julmuuden, on hän omistanut itselleen uudessa 
kotimaassaan. Cuban pyöveliksi ja teurastajaksi 
kutsuttiin häntä yli koko maailman ja näyttikin 
siltä, että hän tahtoi koko Cuban kansan lakaista 
pois koko maan päältä. Ne harvat ulkomaalaiset, 
jotka V,.T eyleriä puolustivat, sanoivat hänen olevan 
velvollisuudentuntoisen sotilaan, joka vitkastele
matta tahtoi täyttää työn, mihin oli asetettu. 
Heidän mielestään olisi ollut syytettävä niitä, jotka 
hänet tuohon toimeen lähettivät, siis etupäässä 
Canovas del Castilloa. Olipa miten oli, silminnäh
tävällä mielihalulla Weyler toimeaan hoiti, ja se 
jo oikeuttanee häntä kohtaan nuo ankarat arvos
telut, joita cubalaisystävät antoivat. 

On totta että, Cubalaiset kaikella tavalla koet
telivatkin tuon päällikön kärsivällisyyttä." Espan
jassa odotettiin, että Weyler muutamassa viikossa 
lopettaisi kapinan. Ja mielellään olisi kenraali 
sen tehnyt, mutta kuinka se kävi laatuun, kun ei 
päässyt taistelemaan varsinaisella tappelutante
reella vihollisen kanssa? Yhdellä kerralla olisi 
hän tuon kapinallisjoukon avoimella kentällä nu
jertanut. Mutta missä SE\ joukko oli? Ei sitä ta
vannut missään, ja kumminkin se oli joka paikassa . 

• 

7 
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Kaikkialla sen jälkiä tuntui, yksin pääkaupungin 
lähimmässä ympäristössä. Milloin joutuivat muo
navarat no:iden sissien käsiin, milloin rautatiejuna 
sai äkkiä seisahtua hävitetyn sillan luo, kuten ku
vassakin näemme. Soturit, joita juna kulettaa, 
saattavat olla iloiset, kun pelastuivat varmasta 
kuolemasta. Monta kertaa sattui, että vaunut syök
syivät syvyyteen ja niin sodan uhrit lisääntyivät. 

8 Kaikki nämä tällaiset luonnollisesti ärsytti-
vät suuresti Weyleriä ja hänen sotilaitaan. Cu
ban vuoristosta ei ollut helppoa perata kapinal
lisia esiin. Siellä elivät ne valtoineen, livät omaa 
vapaata elämäänsä, julistivat saaren tasavallaksi 
ja valitsivat sille presidentinkin, jolle sijalle ase
t ettiin edellisessä kapinassa ansiokkaaksi tullut 
vanhus Cisneros. 

Sissijoukkojen (ja miksipä muiksi noita cuba
laisjoukkoja voi kutsua) päällikköinä oli monta ur
hoollista m:iestä, mutta urhein ja ral astetuin kai
kista oli mulatti Antonio Maceo, tämä nuorempi 
mies kuvassamme. Toinen kuvassa näkyvistä mie
histä on Garcia, hänkin vanha soturi edellisen ka
pinan ajoilta. Nämä sekä useat muut, kuten Ma
ceon veli Jose, urhea soturi Maksimo Gomez oli
vat olleet maanpaossa, vaan kapinan synnyttyä 
tulivat auttamaan onnetonta maata. 

Antonio Maceo häiritsi W eylerin joukkoja lak
kaamatta .Itse oli hän aina suurimmissa vaaroissa, 
varsinkin kun W eyler oli juli tanut antavansa suu
ren palkinnon hänen päästään. Mutta pettäjätä 
ei ollut. Kaikki Maceon sotilaat olivat valmiit 
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vaikka kuolemaan päällikkönsä puolesta. Silloin 
espanjalaiset ryhtyivät petokseen. Kenan kun 
spanjalaisten ja .Maceon joukot olivat Ya takkain, 

lähettivät espanjalaiset vihollisensa luo sanansaat
tajan ilmoi~tamaan, että saapuvilla oleva e panja
lainen päällikkö haluaa persoonallisesti keskustella 
1\Iaceon kans. a vankien vaihtamisesta. Antonio 
luottj tähän, pukeutui juhlapulmun aja lähti muu
tamien Heuralaisten kera viholli,c;ten leiriin ilma.n 
ai:;eita. Seura.laisensa olivat kumminkin kätkeneet 
tikarit kup olleen. Kun nämä saapuivat e panja
laisten keRkelle, saanettiin 11 ja sanaa sanomatta 
ruvettiin murhatyöhön. euralaiset kerääntyivät 
::\laceon ympärille ja tikareillaan puolustivat vii
meiseen asti, kU11nes kaikki s01-tuivat veriinsä. 

· Ma eosta, tuli näin l apinan kansallissankari 
ja hänen pelkkä nimensä pani Cubalaiset ponnis
tamaan Yiimei iin asti. 

Var i11ainen kapinan johtaja ja ylipäällikkö 9 
oli lV[alrnimo Gomez, jonka kuva on edessämm . 
':L1aisselussa Cuban vapauttamiseksi on hän har
maantunut. satoihin kahal-oihin on hän ottanut 
osaa. Arpia on hänen ruumiinsa täynnä: mutta 
kohtalo on omituisesti sallinut, etW ainoastaan hän, 
noista monista Cuban vapau ankareista, sodan 
merkittävimmistä päällil öisM, on päässyt isän-
1na,a.nsa vapauclenpäivää näkemään. Monet nuo
remmat mieb t ovat tant reell sortuneet, yksin 
lempeäluontoi11en Uarcia l uoh äkisti olle saan so
vittelumatkalla Yhdysvaltain pääkaupungis a, G o-
m z ainoa jäännöR on karaistuna. sitkeänä säily-

3 
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nyt vapaan Cuban kansa.n kunniotuksen sineeksi. 
ina viimeisiin saakka on bän vapauden asiaa 

puoltanut. Kun hän näki, että o, ·a amerikalai, ·i.a 
aikoi liittää Cuban Yhdysvaltoihin vain sellai
Hcna vasallimaana, jonka tuli olla ,, j änkkien:! kul
lanhimon tyydyttäjänä, pani hän jyrkästi vastaan, 
olipa valmis vaikka. sotimaan myös Yhdysvaltoja 
vastaan, Cuban vapauden puolc, ·ta. Vasta kun 
hänelle taattiin Cuban vapau , r auhoittui. hän ja 
herk si tekemästä esteitä. 

10 Kun eivät espanjalaiset aancet vihollisiaan 
säännölliseen, avoimeen sodankäyntiin,• jakautui
vat nekin pieniin n. k. guerill aj oukkoihin ja rupe
sivat , issisotaan. Eikä , o mitään outoa heille ol
lut, sillä jo edelli , en kapinan aikana sodan varsi
naiset kävijät olivat juuri guerillajoukot. Näemme 
kuva sa tällaisen spanjalais n ratsastavan , is:-;i
joukon. Parvi on valmiina menemään vuoristoon 
etsimään cubalaisia kapinallisia j a kahakoirnaan 
siellä. Espanjalaisen julma luonto ei tunne sääliä. 
Mutta usein sattui guerillajoukl o metsikö ä alt
tiiksi Juotituiskulle. Viholli ta ei näkynyt, vaikka 
kaikkialta tuli Rurmaluoteja, j a voi käydä niin 
ettei koko joukosta yl sikään pääs, yt. palaamaan 
espanj alai ten I eiriin. 

11 Mntta usein toivat nuo guorillajoukot muka-
naan vankeja maaseudulta, vaikka harvemmin 
niiden joukossa oli varsinaisia kapinalliRia Rotur~ja. 
Eni.mmäkseen olivat no kapinoitsij oid -n Sllkulaisia. 
Kuva sa näemme vankeja tutkittaYan. Jo. saa
tiin jotenkin selville vangm otta1wen Huoranai-
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sesti osaa kapinaan, ammuttiin hän heti. Pitkiä 
puheita siinä ei pidetty. 

Usein guerillajoukot hyökkäsivät maalaisk:v
liin ja rnitäHn tutkintoa pitäm~ittä löivät kuoliaiksi 
miehiset puolustajat. Samoin tapettiin lap, et äi
tiensä silrni n edessä, ja naiset saivat vielä kur
jemman kohtalon osakseen. Lopuk i sytytettiin 
kylä tuleen. Se oli W eylerin käsky. Kapinallis
ten suojapaikat piti hävitettämän maan tasalle. 

Kaikkia kapinallisten sukulaisia vainottiin ko
va ti . Liikuttavia kertomuksia kuului siitä jnl
muudesta, millä näitä kohdeltiin espanjalaisten 
vankiloissa. Eräskin nuori jalosukuinen neiti Evan
o·elina Cisneros sai pitkän aikaa kitua vankilassa 
sentähden kun oli kapinallisten presidentin suku
lainen. Vihdoin eras amerikalainen sanomalehti
mies oman henkensä uhalla pelasti tytön sieltä ja 
riemulla heidät otettiin vastaan Yhdysvaltoihin. 

Kuta kauvemmin kapinan kukistaminen vii- 12 
pyi, sen kärsimättömämmäksi ja julmemmaksi 
Weyler tuli. Hän rupesi käymään täydellistä bä
vityssotaa. Suuret alueet onnettomasta saaresta 
tehtiin erämaiksi, että mul a kapinalliset !liissä -
kuoli ivat. Asutukset maaseudulta tahtoi hän tyk
känään hävittää, ihmiset koota kaupunkeihin, polt
taa talot ja tuhota viljelykset, jotteivat kapinalli-
set mistään apua ja ruokaa saisi. 

Poikki koko saaren veti hän varustuslinjansc1 , 
n. k. trokan ja länsipuolella tätä sai hän sotn
miestensä avulla kapinan ulkonaiset osoitukset lop
pumaan. futta itäpuolinen osa oli tehfavä erä-
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maaksi. Ja 'sielW snuris a laumoissa kul tettiin 
maalaisväe töä kaupunkeihin. 

On mahdoton sanoilla kuvailla kuinka sm·
keaan a emaan nämä kaupunkeihin kerätyt jou
tuivat. Valokuvain mukaan otetut kuvat, joita 
on nähtävänämrne en paremmin o oittavat. 

Vaikka Weyler kokosi kaupungit aivan ah
daten väkeä täyteen, ei hän vähääkään huolta 
pitänyt elatuksen hankkimisesta niille, päinvastoin 
Hotamiehet vi1jamakasiineja polttivat. Tämä on 
k nraali ·w eylm·ir1 ja yleenB~i ihmisluonnon julmim
pia töitä. 

13 Hinnua ja pelkoa tahtoi ·w eyler, Cuban teu-
rastaja, herättää ja siinä hän onnistui täydellisesti. 
IDspanjalai. et ovat ennenkin tällai ta m.enettelya. 
kapinain kukistamisessa ha1joittan t. Muista
kaamme vaan Alban he1-ttuan m enettelyä Alanko
maissa. 'amalla tavalla kenraali \Veylerkin ar
veli, ttä siellä missä kail ki viholliset ovat lrnol
]e t , siellä ei kuulu kapinankaan ääntä. 

Mutta oli luonnollista, että kun kapinalliset 
kuulivat minkälaisen kohtalon alaisiksi h idän 
kansalaisen a kaupungejs, a joutuivat (niitä kun 
kuoli nälkään .·u1.n-iB a joukoin) , tietysti be pon
nistivat viim ei.·et voiman a itsenäiByyden hyväksi . 
Ja niin ei kapina kukistunut. Epätoivoiset sai-
Yat jättiläis n voimia. · 

14 Jo olemme nähneet kmjuuden kuvia nälkai-
, ·istä ihmisistä paratiisilli ella Cubasaarella, jonka 
Luoja on luonut yltäl ylläi e8ti antamaan ravintoa, 
mutta jonka julma sota näm on.n ttomaksi t ki. 
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rCässä on vielä ylrni kuva, paikalla otetun valo
kuvan mukaan tehty. Nämä kuvat puhuvat sel
\·ää kieltä. Kun näitä ensin levisi Yhdysvaltoi
hin, syntyi siellä tavaton kiihko. .Apuun tahtoi 
kukin rientää, sotaan julmureita vastaan. Paitsi 
kuvia tuli myös kertomuk ia siitä, miten sadottain 
ruumiita lojui kaupunkein kaduilla hautaamatta, 
miten siellä lapset kuolivat äitinsä, rinnoille tai 
miten lapsi koetti kuollutta äitiä imeä. 15 

Mitä surkeimpia kertomuksia kuului e{·ittäin
kin Matanzaskaupungista, jonka. kuva on edes
s~imme. Korppikotkat tulivat siellä niin rohkeiksi, 
etteivät odottaneet edes onnettomain ihmisten lrno
lemista. ennenkuin jo alkoivat repelöidä niitä ate
rioikseen. Ja niita lintuja tuli niin paljon, että 
sotamiesten täytyi oikein hävityssotaa käydä niitä 
vastaan. Kun otamme vielä huomioon Cuban 
kuuman ilmanalan, niin saamm jo käsityksen 
. iitä surkeucl sta, mikä näissä kaupungeissa val
li tsi, kun oli niin paljon kuolleita mätänemässä 
hautaamatta. 

CabanakseBsa, jonl a kuva on nähtäv~tnämme, 16 
kenottiin äidin nälissään teurastaneen lapsenBa, 
ja muuta tuollaista kauheaa. 

Kun tuli Yhdysvalloissa tiedoksi tämä surkea 
tila, heti kerättiin siellä ruokavaroja suuret mää
rät, j a l1allitus lähetti laivoja niitä viemään Cu
baan ja mukana meni joukko laupeudensisaria 
apuja jakamaan. Mutta mitä teki -weyler·? niin, 
hän kielsi apnvarojen jakamisen. Mutta kiukl u Yh
dysvall oissa nousi hänti:l va taan niin voimak-



kaaksi, että E panjasta käskettiin häntä suostn
maan. Ja sitte loppui nälkä onnettomilta. Mutta 
tuho oli jo ollut mu-j. Yhdysvaltain konsuli.n, 
Leon ilmoituksen mukaan kuoli täten nälkään 
noin 200,000 henkeä Havanan, Matanzasin ja 
Santa Claran rnaakunnissa. Suuret rutot päästä
vät helpommalla kuin tämä W eylerin urotyö. 

17 Kaupungit ohvat silloin laitetut linnoitusten 
tapaisik i, osaksi ·itä varten, että kapinalliset OR

tettäisiin pääs mä tä sinne ja osaksi sisällisten 
melskeiden nopeampaa kukistamista varten. i:u1 
oli iellä laudoilla sulettuja katuja, kuten näemme 
täs ä Santa Clarasta otetus a kuvas a. Aina. täy
tyi olla varuillaan, sillä kapinalli et käyttivät jo
kaista varomatonta tilaisuutta hyväkseen. Ei näy 
tässä kuva a kaduilla ruumiita, vaikka kuolevai
suus Santa Clarassakin oli suuri. Mutta lienee 
kuva otettu sen jälkeen, kun jo apua Ybdysval
loista oli saatu. 

18 Julmasta sodankäynnistä Cubasaarell3i ei pi-
detty ylrninään VVeyleriä. syyllisenä. E panjan 
hallitus, jonka johtajana oli Canovas del Castillo, 
hyväksyi tämän sotatavan ja yhä vain kiirehti 
W eyloriä lopettamaan joutuisammin kapinaa. Oli 
E panjassa toki I uolue, joka vaati ·w eyle1·1n ko
tiin kutsumista, sillä nähtiin ettei tuolla tavalla 
kapina kukistu, vaan jatkuu niin kauvan kun yk
sikin Cubalainen on h ngissä. '"fyytymättömyys 
hallituk. een kävi suureksi. Niinpä_ venattain tyy-· 
nellä mielellä otettiin kesällä 1 97 vastaan ti to, 
että eräs kiihkoilija oli murhannut Canovas del 
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Castillon. Ilahduttavaa oli nyt, että hallitsjjaku
ningatar kääntyi vapaamielisen valtiomiehen Sa;

. gastan puoleen uutta hallitusta varten, ja uusi 
:-munta pääsikin nyt vallitsemaan. 

Kuva sa näemme . otamiehia lepoasennossa. 
Puvusta jo heti erottaa, että ne ovat etelämaissa 
sotimassa, kuumasHa ilmanalassa. Leveät hatun
lierit ovat hyYät alll'ingon polttavia säteitä vas
taan. Yleensä Keski-Amerikassa hyvin suositaan 
leveälierisiä hattuja. Mek ·ikon bevospaimenilla 
esim rkiksi on hatut sellaiset, että ne samalla 
ajavat aivan ·ateensuojankin a ian. 

Ministeristön muutos Espanjassa vaikutti so- 19 
dankäyntitavan muutokseen Cubassakin. Sagasta 
kallisti korvansa koko puoluettomankin maailman 
kehotuksille ja Weyler kutsuttiin takaisin Espan
jaan. Millä mielellä tämi:L ylpeä päällikkö nojn 
alentavan käskyn otti vastaan, on helppo arvata. 
Kenottiin, etW, hän aikoi valtiokaappaustakin, 
mutta siitä toki ei mitään tullut. Weylerin ijaan 
lähetettiin yli.päällikök i kenraali Blanco, jol a al
koi tehchi, pa1-annuk. ia Cuban tilassa ja toivoi niin 
kapinan talttuvan. Mutta espanjalaisten luontee
seen kuuluu sekin, että myönnytysten täytyy ta
pahtua v~ihitellen. Niinpä nytkin ko1jauksia teh
tiin ainoastaan välttämättömyyden ahdistaessa. 
Useatkin korjaukset tulivat liian myöhään. Kansa 
ei enää tyytynyt mihinkään ovitteluihin Espan
jan kanssa. 

Kuvassa näemme pienen kohtauksen Cuba-
laisten .leiristä. On parhaillaan vahdinmuuton 
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aika, ja torventoitottaja, nuori poikanen, suorittaa 
tehtäväänsä. Nuorta väkeä oli. Cuban joukoissa 
paljon, olipa joku tuskin parinkymmenen vanha 
nuorukainen urhouten. a kautta kohonnut kenraa
hksilön. 

20 Yhdysvalloi ·sa oli. kaik n aikaa suurella jän-
nityksellä 8eurattu sorlankäyntiä Cuballa.. rne
rjkalaiset alu ta pitä.en olivat ubalaiston puo
lella. Heidän korviin ahan ensimmäiset valitus
hnudot kaih1ivat. itä paitsi kapjnan aikana Buu
ret joukot Cubalaisia pakeni Yh ]ysvaltoihin. mis, ä 

perm,tivat ominaisia yhdyskuntia. Ja var inaison 
kapinajohdon pääkortteeri oli New-Yorkin kaupun
gissa, minne Cubalaiset olivat perustaneet ,,jun
tansa". Tämä. kerä i apuvaroja, lähetti Cubaan 
Bota-aseita y . m. ja yllytteh Ybdysvaltain kansaa 
aReellisesti auttamaan. 

1H onelta muultakin taholta kunlui kehotuksia. 
että Yhdysvaltain on käytävä väliin, vapautettaYa 
Cuba ja lopetettava tuo alinomainen Rodankäynti, 
joka haittasi yleistä kaupankäyntiä. Erittäinkin 
tuli kehotuksia Englannin taholta. Näemme täs
säkin kuvassa englantilaisupseerien pidot, joissa 
Amerikan ystävyys ylimpänä läikkyi ja välityk
Been kehottavia maljoja juotiin. Perällä näemm e 
Yhdysvaltain ja Englannin liput. Ja pian tulikin 
aika, jolloin uljas Amerikan tähtilippu lähti niit
tämään kunniaa Setä amulin (Yhdysvaltain) 
aseill . 

21 Lopuk i tuomme esiin toisellakin taholla pi-
detyt pidot. Tä sä juhlivat Havana a olevat eR-
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pai\jalaiset kauppiaat, kun ovat aancct kuulla 
yhä enemmän apua tulevan emämaasta kapinan 
kuki:-;tamiseksi. ~spanjalaiset jo aavistivat. että 
sodas a on uusi käänne tulossa, sillä niin olivat 
,Veyl erin julmuuksien tähden mielet kiihtyn et 
Yhdy:-;valloi sa. P lko oli käsillä, mutta kuu aa
pui :-;anoma yhä li ·ääntyvä tä avu ta, niin se pani 
C'spanjalai t riemuitsemaan. 

Mutta pian oli tuleva aika, jolloin ilo ja riemu 
11},panjan puolelta hävisi. K9sto lähestyi ja koski 
niin kovalle E:-;panjan elämään, ettei sellai, ta pit
kii11 aikoihin ollut tuntenut. Mutta se, miten Yh
dysvallat auttavat Cubalaisia. kuuluukin :-iemaa
Yan luennon alaan. 



11 1. Yhdysvallat auttavat. 

I~auvan olivat Cubalaiset saaneet otella itse
näisyytensa puole, ·ta, mutta vapauden päivä ei 
pää yt heille pilkoittamaan pilvien lomasta. Oli
Yathan he vähälukuisia, jota vastoin Espanjalla 
oli säännöllistä sotaväkeä ja voimia. Saar llakin 
oli Espanjalla oma puolueensa, johon kuului etu
paäs ä varakkaat spanjalai1,syntyiset l auppiaat. 
Myös moni Cubalaisista oli taisteluun kyllästynyt 
ja alkoi halata rauhallisia aikoja. Cubalainen so
taväki eli vuoristossa is ielämää. F.latuksen, a 
oli se pakotettu useinkin ottamaan väkivallalla 
ja niin oppi rnsvoilemaan. Pitkä-aikainen sota oli 
1-,otamiesten luonteita raaistanut. Iäytti siltä, 
että Espanja ei ko kaan enää voisi palauttaa ja,r 
jestystä saarelle. Ne isänmaallismieliset Cubalai
set, jotl a vielä vapautta unelmoivat, n surivat 
hiljalleen saaren onnetonta tilaa. 

1 Mutta oli paljon Cubalaisia paemmt Yhdy. -
valtain puolelle ja he pitivät yllä isänmaansa va
pautuksen innostusta. He livät vapaammissa 
oloissa ja voivat häiritsemättä ajaa a iaansa. 

Ennenkuin käymme lähemmin tarkastamaan 
niitä syitä, jotka aiheuttivat Yhdysvallat käymään 



apnun, silmätkääm1:ne muutamia sotalaivain kuvja , 
,·illä Amel'ikan ja Espanjan sota oli etupäässä m -
1i ota ja sellaisena kylläkin mel'killinen. 

Edessämme on espanjalainen l'isteilijä, komea 
ja uljas laiva . Solakka ja pitl ä on se muodol
leen, muutamia tykkejä näkyy kannella, useampia 
epäilemättä on sisällä ojentamassa aukoista sur
maavaa suutaan. V ah voilla teräslevyillä on laiva 
päällystetty eikä siihen hevillä tykin luodit pysty. 
T~~llainen laiva on täydellinen linnoit uH s110justi
mien vahvuuden ja tykkien luvunkin puolesta. , e 
etu sillä vielä on, että pystyy liikknmaan minne 
tahansa. Eikä tällaisesta mel'ilinnoituk ·esta olo 
kustannuksotl aan pienet, miljoonia mal'kl oja, jopa 
_yli kymmenenkin miljoonaa, maksaa yksi sotalaiva. 
t,uul'ia omaisuuk. ·ia vallat niihin kuluttavat. 

Espanjalai en laivan l'innalle otamme muuta- 2 
man Yhdysvaltain sotalaivan. Jos oli edellinen 
uljas, tämä on vielä uljaampi. Nimeltään on tämä 
laiYa Indiana ja Espanjan ja Amel'ikan sodan ai
kana, jota nyt kuvaamme, palveli tässä laiva Ra 
muiden muassa toistakymmentä suomalaista. Tus
kin tässä Hodassa oli yhtään amerikalai ta sota
laivaa, jonka mi histössä ei olisj ollut aina j oku 
suomalainenkin. 

Jos rnl'taamme toiHiinsa E~panjan ja Amel'i
kan laivastoa ::;odan alussa, niin kyllä Yhcl_ysval
]at Qlivat pal' mmalla puolen, vaan eivät e pan
jalaisetkaan aivan huonosti edustettuina. l_!jnsi 
luokan taistelulaivoja oli Amel'ikalla enempi, mutta 
E spanjalla enempi panssaroituja ri t eilijöitä ja tol'-
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pedohävitt~\jiä, joita viimemainittuja nykyisessä 
meri.sodas ·a pitcdään niin . uuressa arvossa. Alern
piluokkasia laivoja oli ~spanjalla tuntuvasti enem
män, mutta us at niistä olivat Yanl1oja,jakelvottornia. 

Jo edellisessä luennossa olemme kertoneet 
miten Cubalai et vihdoinkin pääsivät julmasta ken
raali ,Veyleristä ja miten tämän sijalle nimitotti.in 
spanjalaisjoul koj en yli.päälliköksi kenraali Blan o. 

jonka kuva on nyt nähtäYänämme. '11/:1mä rn.ies oli 
kokonaan toisenlainen kuin '\Veyler. N iimpä amo
rikalaiset sanoivat, että jo tällain n mies alusta 
pitäen olisi saanut Cubassa oloja jä1:jostää, ei kos
kaan olisi Amerikan ja Espanjan sotaa syntynyt . 
.Ja j os ne parannukset, joita hän CubaR a teki, 
olisi. aikaisemmin pantu toimeen, oli.Ri kapina ku
kistunut •itsestään ja yhä vielä Espanjalla olisi 
amerikalai ia alur-;rnaita. Uutta Espanja ei. ai
koinaan ymmärtänyt inhimillisyyden vaatimuksi;-1 , 
.ia siitä rano·aistus tuli. On vielä knvaavaa mitä 
Blan oon tule , että koko sodan ajan Amerikassa 
puhuttiin eL"ityisellä kunni.oituk ella. jopa ihastuk
:-;ella . hän stä, vaikka muuten oltiin hvvin katk:(,_ 
1 ·oi ttuneita, espanjalaisia vastaan. 

Yhdysvaltoihin paenneet Cubalaiset hor~itti
,·ät amerikalai ·is a ääliä ja osanottoa onnetonta 
saarta kohtaan. ,V eylerin julmat työt noRtiva t 
kiihkoa ja alettiin jo puhua aseellisesta v~ilityk
r-;estä. Am rikalaiset pitivät häpeänä, etu lähella 
mahtavata vapaavaltaa, ai,·an muutamien penin
kulmien päässä sen manteree. ·ta, saatiin häirits -
mättä noin kamalasti ,·a1 autta Ja ihmis-oikeuksia 
polkea sekä ha1joittaa sortoa. 
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Oli Yhdyiwalloilla muitakjn syitä, jotka joh
tivat sen ajatuksia e. panjalaisten 1 arkoittamisee1; 
Cnbasta. Jo v. 1823 oli Yhdysvaltain prnsidentti 
J\lonroe lausunut, että jokainen Eurnpan valtioi
den sekaantuminen jonkun Amerikan itsenäisen val
tion asioihin on pidettävä loukkauksena unionja 
va:-;taan. Tämän n. s. JHonrneopin kautta Yhdy:-;
,·allat ottivat ikään] uin suojelusvaltam,a alai
·iksi kaikki muut Amerikan vallat. l\Iutta Yh
(lysvaltain mahtavuuden ka va ssa alettiin tätä 
oppia niin laajentaa, että sen ainakin salajsena 
pyrintöperänä on: Am rilrn amerikalaisille. Halu 
on Yhdy. valloilla auttaa kajkkia vj elä europa
lajsille kuuluvia alueita Amerikassa pääsem~iän 
tuosta jkeestä vapaalrni: 

A litninen :-;otatila Cuballa sitäpait i häfrit8i 
:-;uurns:::;a määrässä Yhdy valtain kauppaa. Luon
nolli. esti arnerikalajset liikemiehet ajattelivat myös 
Cnban ta1joomia, erinomai_sia liike-etuja, jotka nyt 
sodan jaloissa jäivät käyttämättä. 

:Mutta kajkista näisUi huolimatta tu kin olisi 
mitään aseellista välitystä Yhdysvaltain puolelta 
tapahtmmt, ellei olisi Havanan satamas a, jonka 
kuva on nähtävänärnme, sattunut tapaus, mikä 
katkeruuden kiehautti yli ~iyräi ien ja no ,tj vastus
t~mattoman sota-inno ·tuksen. 

Epäluulolla ERpanja koko kapinan ajan kat
soi Yhdysvaltoja eikä ilman syytä, sillä jo ennen 
oli vapaavallan puolelta tehty yrityksiä Cuban jr
rnittamiselrni, Yaikl a n ivät onnistun_ t. Yh-
lysYallat nytlön mi lellään ottivat va taan Cuban 
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pakolaisia. ja myö sålaa auttoivat Cubalaisia ei 

ainoastaan ruokavarnilla våan a. ·eillakin. Kapina
Jiikk en johdon, juntan, pääpaikka oli New
Y orkissa, eikä sitä yritettykään karkoittaa pois. 

Mutta vaikka mieliala oh l iihkeä, ei julkiYi
holli nuksia osoitettu eikä Amerikassa sotaa va1·
ten oltu pienimpiäkään varu tuksia tehty. Espan
jalaiset sotalaivat kävivät Yhdysvaltain satamissa 
ja päinvastoin. Niimpä helmikuu a ] 8~)8 ameri
kalainen , ota.laiva ,,:Maine" laHki Havanan sata
maan aikoen siellä ,·iipyä muutaman pH,iYän. Es
panjalai ten viranomaisten toimesta näytettiin tarl -

.5 kaan paikka, missä tuo laiva sai ankkuroida suu
r ssa :;;atamassa. 

:ThJitään onnettomuutta aavistamatta laivan 
miehistö helmikuun 15 päivän iltana alkoi käydä 
levolle. Miehi töä oli kaikkiaan 360 henkeä, nii
den joukossa ainakin kolme suomalaista. Tarkas
tuksessa k]o tienoilla havaittiin että kaikki oli 
laivalla parhaassa kunnossa. Mutta klo 9:40 a-
1~ana iltana tapahtui l~innuinen räjähdys laivan 
c'tu-osassa. Ja pian sen jälkeen alkoi laiva upota. 
Räjähdys kuului peninkuJn1ien päähän ja u1jas so
talaiva, laivaston kaunistns, oli käynyt tällai eksi 
kuin kuvassa näemme. 

Kw1 l'äjähdys tapahtui miehi. tön makuu-osas
ton alla, enin osa n~iistä lensi palasina ilmaan, 
kaikkiaan yli puolen kolmatta sataa mie, tä. L o
put miehistöstä ja enin osa, upseereja pelastettiin 
maalle. Nuo kolme suomalaista olivat ] uolleidl'n 
joukossa. 
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alaman nopeudella lern;i tästä tapahtumasta 
sanoma Yhdysvaltain joka kolkkaan ja kiihko kävi 
sanomattomak ·i, illä e luulo valtasi mielet, että 
viekkaat, ·alavihaiset viranomaiset olivat veden-. 
alaisen miinan avulla räjähd ttäneet laivan i]maan. 6 
Onnettomasta Mainelaiva ta levitettiin kuvia Ame
rikassa yhtä laajalle kun muutamia kuukausia ta
kaperin nälkään kuolevista Cubalaisista. :Mekin 
näemme tässä toisen kuvan tuosta historiallisesta 
laival1ylystä Havanan satamassa. 

Kiihkoa ei suinkaan laimentanut se, että ar
vokkaimmat meriväen upseerit Yhdysvaltain pää
kaupungissa asettuivat epäilijäin puolelle ja Ryyt
tivät espanjalaisia. Senaattorit ja valtiomiehet te
kivät samoin. Tulisimmin raivosivat kumminkin 
sanomalehdet. Niihin aikoihin oli juuri syntynyt 
uusi suunta Amerikan suurten kaupunkien sano
malehdistössä, n. k. ,,keltainen sanomalehdistö", 
jonka päätarkoitulrnena oli syöttää alati yleisölle 
mitä pöyristyttävimpiä tietoja, jotta lehtien yksi
tyiRnumeroidon kauppa kä.viRi mainiosti. 

Ei kukaan täsRä kiihko. ·sa uskaltanut puolus
taa eRpaJ1jalaisia. rryynimielisimrnin esiintyi on
nettoman laivan pelastunut kapt~eni 8igsbee ja 
pre. iclentti fo Kinl y. Nämä sen Yenan koetti
vat tyynnyttää, että kansa taipuisi yaatimuksis
saa.n odottamaan siksi kun oli tutkittu, tokko r~i
jähdys oli nlkopnolisesti syntynyt, joka kummin-
kin oli myös kapteenin pernoonallinen luulo. 7 

Tutkijakunta asetettiin ja samalla kun se työ
HUin suoritti, nostettiin laivabylysUl sotilaitten 
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rnumiit ylö:-; . Sanomalehdet kertoivat, etW nrn
miita nostaessa haika.lat kävivät niin rohkeik:-;j_ 
jotta imkeltajien käsi, tä veivät saaliinsa. Lieneekö 
R kään juttu ollut totta, mutt?' varmaan sillä kii
hotettiin mieliä. 'otamiesten ruumiit haudattiin 
Rmu-illajuhlallisuuksilla Ra vanassa. K enraali Blanro 
esiintyi eritUin hienotuntei:-;esti ja koetti poi:-;taa 
sitä luuloa, että viranomai:-;et olisivat jotenkin ol
leet syynä räjähdyks en. 

Kuvassa, näemrn ,, Mainen" onnettomain uh-
1·ien haudan luotuna umpeen Havanan hautau:-;
maalla. Kumpu 011 kukkasia täynnä ja ympärillä 
ovat Cuba:-;sa silloin olleet amel'ikalaiset . Lihava 
Yalkorintainen mies on ameril alainen ylikon:-;uli 
Lee, tunnetun Yhdysvaltain ·isälhss danaikui en · 
k enraalin poika. Paljaspäin n mies lähellä häntä 
ou kapteeni Sig:-;bee. 

Tutkijakunta teki tarkkaa työtä. Kun n~i li
tiin mabdottomak i nostaa raska:-; laivahylky ylös , 
otettiin . ukeltajien avulla tarkka selko laiva:-;ta. 
Nuur llä jännityksellä odotettiin tutkijakunnan tu
losta ja pääkohdat sen 1ausunno:-;sa olivat l:ks i, 
että räjähdys on tapahtunut ulkopuolelta päin , 
:-;illä laivan , einämälovyt olivat taipuneet siRään
päin, ja 2:ksi , että vedenala.inen miina oli ollllt 
räjähdyk seen :-;yynä. Oliko tuo miina tahallaan 
l'äjähdyt etty vai vahino·o:-;sa s_ytt_vnyt , siita ei saatu 
mitään selvää. 

Tämä tutkijakunnan lausunto oli kuin öljyä, 
tuleen. Ei otettu kuul viin korviin Espanjan hal
lituk. on ehdotu. ta, ttä jätettäisi puolueettomill e 
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Europan valloille asia päätettäväksi. Ei myös
kään välitetty siitä, että E::;panjan hallitsijakunin
gatar oli lähettänyt syvämielisen osanottokirjeen 
Yhdysvaltain pre::;identille, ja yleensä ~spanjalai
set korkeimmat up eerit pahoittelivat tapahtumaa. 

Tänä aikana presidentti Me Kinley antoi kau- 8 
niin todistuksen valtiomiestaidostaan ja kohotti it
sensä Amerikan arvokkaimpien presid nttien rin
nalle. Kansa alkoi huutaa sotaa ja vaatia presi
denttiä toimiin, mutta hän kesti kaikki uhkauk-
. ·et tyyneesti. Kun tuli tietoja tutkijakunnan tulok
sista, rupesi hän hiljaisuudessa valmistautumaan 
välttämättömyyteen, mutta kumminkin tahtoi 
malttia pitää yllä. Hän tiesi, ettei maa, jossa on 
vaan 25,000 vakituista sotilasta, siinä silmäm·ä
päykse. sä pysty sotaan sotilasvaltaista maata vas-

. taan, jolla yksistään Cubassa oli yli 200,000 miestä. 
On tunne.ttua, että Yhdysvalloissa ei siihen saakka 
ollut seisovata sotaväkeä tuon enempää, oli vain 
palkka väkeä, ulkomaalai ·ista enimmäkseen kerättyä 
(joukossa suomalai. iakin), joita pidettiin linnoituk
sissa intiaaniseuduilla . iltä varalta, jos nuo puna
nahat milloin kapinaan yltyvät. Muutenkin oltiin 
Rotaan aivan varustaumattomat, paitsi mitä sota
laivastoon tulee, joka pian oli taistelukunnossa. 

Mielenmalttia täytyi presidentillä olla ja sitä 
hän osoitti omaavansa. Kuvassa näemme hänen 
kasvonsa. Paitsi hehkuvata pubetaitoa on tämä 
Ohiolainen asianajaja osoittanut etevää valtio
miestaitoa. Sodan, joka pian alkoi, johti hän 
erinomaisesti säästäen ihmishenkiä ja amerika-

4 
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laisia laivoja. Yhdysvaltain presidentti on sodan 
aikana ylin päällikkö ja on hänellä silloin valta, 
joka mones a suhteessa on s-um·empi kuin mikä 
perustuslaillisissa monarkiiois a on kuninkailla tai 
keisareilla. 

Ku~ alkoi käydä selville sodan välttämättö
myys, pyydettiin kongressilta 50 miljoonan dolla
rin rahasummaa puolustuksen kuntoon panemiseksi. 
Yksimielisesti tämä myönnettiin. Presidentti oi 
kumminkaan missään suhteessa osoittanut vihamie
listä käytöstä Espanjaa kohtaan, vaan koetti rau
hallisesti sovittaa a iaa. Todellisuudessa ei hän 
halunnut sotaa, sillä hän tunsi vastuunalaisuuden 
varsinkin siinä tapauksessa, jos ei sota onnistu. 

Mutta kansa sanomalehdistön yllyttämäni:i 
kävi yhä kiivaammaksi sotavaatimuksissaan. Kiih
koa kuvaa se~in, että esim. New-Yorkin suurim
mat sanomalehdet noina kiivastuksen päivinä le
vittivät ylimääräisiä sanomalehtinumeroita joka 
puolen tunnin päästä. Kan a Amerikassa on suur
valta ja kun se alkoi jyrkästi vaatia, että ,,sota
tila on Cuballa saatava loppumaan, " tuli presiden
tin ryhtyä välittämään. Mutta ylpeä Espanja i 
suvainnut Yhdysvaltain sekaantumista, ja niin 
täytyi pakosta kaikkien väli en katketa. 

9 Niinpä huhtikuun 19 p:nä Yhdysvaltain kong-
ressi päätöksellään julisti, etu Cuban kansan tu
lee olla vapaan ja riippumattoman sekä että Yhdys
vallat vaativat Espanjaa viemään heti pois jouk
konsa saarelta ja Ren ve. iltä. Yhdysvaltain pre
sidentille annettiin toimek j käyttää valtakunnan 
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maa- ja merjsotavoimaa päätöksen perille viemi
seksi. Vielä kongressi julisti, ett ei Yhdysvaltain 
aikomus ole anastaa Raarta itselleen, vaan rauhoit
taa se j a jättää hallituksen jä1jestäminen Cuba
laisten itsen. ä päätettäväksi. Tämä päätös oli 
hyvä siltä varalta, . kun muuten Yhdysvaltain se
kaantumin n olisi selitetty omanvoitonpyynniksi j a 
valloituksen haluksi. 

Tämä oli sama kuin sodan julistus, sillä 
Espanjan lähetfaläs lähti oitis pois kaupungistaja 
Hamoin Yhdysvaltain lähettiläs Madridista. Muu
tama päivä myöhemmin annettiin virallinen sodan
julistu molemmin puolin. 

Se sota-innostus, joka nyt valtasi vapaan Ame
rikan kansan, ei ollut peräisin itRekkäästä voiton
himosta. Sanomalehdillä yllytykseensä saattoi olla 
alhaiset, aineelliset syyt, mutta kansan sai intoon 
halu auttaa sorrettua kansaa itsenäisyyteen j;:\, va
pauteen. Myöhemmin Rekoittui t ähän vähemmän 
jaloja bana.·tuksia, ja silloin omanvoiton pyyntö
kin alkoi nostaa päätänsä. 

KuvaRsa näemme esitettynä Amerikalaisten 
Rata-innostuksen , joka koko kansan nosti hereille, 
herätti miljoonat ihmi. et aineellisista huolista, j a 
pysähdytti Yhdysvaltain kansalta tanssin kultaisen 
va ikan ympärillä. Amerikalaiset tunsivat, että 
oli jotakin kaHiimpaa kuin dolla1·i, jotakin jalompaa 
kuin ril kaudcnhimo. Näemme tuon innostuksen 
,,Setä Samulin" silmi Rä, kun hän no, taa ylös ul
_jasta tähtilippua ja kehottaa kansaa seuraamaan 
taisteluun .vapauden _asian puolesta. ,, Setä Samu-
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liksi " kutsutaan Yhdysvaltoja, ja hän kuvataan 
tällaiseksi laihaksi vanhukseksi leveärantuiset hou
sut jalassa ja pitkä takki päällä. 

Syntyi Europassa luonnollisesti arvelu, että 
mistä se Amerika näin äkkiä sotilaita saa, kun ei 
sillä ole mitään pakollista asevelvollisuutta eikä 
aseissa muuta kuin pieni määrä palkkasotureja. 
Mutta kun presidentti antoi ensimmäisen julistuk
sensa, jossa kut ui 125,000 vapaaehtoista asei iin, 
ilmaantui tarj okkaita monta kertaa enemmän. Rik
kaat ja köyhät, maamiehet ja kaupunkilaiset pyr
kivät riveihin. Miljoonamieh t muodostivat omia 
komppanioja, joita it e lähtivät johtamaan. Rik
kaat naiset lähtivät saira.anhoitajiksi. Sii1·tolais
kansallisuudet olivat yhtä innostuneita kuin var
:-,inaiset amerikalaisetkin. Omituisuutena mainit
takoon, että suomalaisten ta1jokkaiden joukossa 
oli ellaisiakin, jotka olivat kotimaasta lähteneet 
asevelvollisuutta karkuun ja nyt vapaaehtoi m,ti 
pyrkivät Amerikan joukkoihin. 

Ne ta1jokkaat, jotka hyväksyttiin, katsoivat 
itsensä onnellisiksi. Missä vain nuo otilaat mat
kustivat, sateli 1·autatienvaunuihin kukkia. Rit'
mukulk.ua oli heidän matkansa etelään, missä all,t
tiin ha1joitella. Ja riemulla tervehdittiin presi
dentin toi ta julistusta, jos a hän otti lisäå 75,000 
vapaaehtoi ta. 

10 Mutta ennenkuin tämä maaväki ehti kunnoHa 
ha1j oituk iinkaan, alkoivat sotatapahtumat merellä. 
Yhdy Yaltain laivat Cuban rantamilla ottivat kiini 
espanjalaisia muonalaivoja ja pommittelivat 1:;aan'n 
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kaupunkeja, mitkä olivat espanjalai ten hallussa. 
Havana,a ei käyty rynnäköllä valloittamaan, vaan 
koetettiin piirityksellä meren puolelta estää sille 
ka,ikki avuntuonti . Samaten koettivat Cubalai et 
. ·itä sulkea maan puolelta. 

E panjan päälaivasto hankkiutui yli meren 
J-ijuropasta. Toinen laiYasto oli Espanjalla Filip
pinien . aaristo.·sa, Manilan kaupungissa. Tuo lä
hellä itä-Aasian rantoja oleva kookas saaristo kuu
lui vanhastaan Espanjalle. Osa Yhdysvaltain lai
\'astoa oli sodan S)rttyessä Kiinan rantamalla kmn
modoori Deweyn johdolla. Ja tämän osaksi tnli 
imorittaa sodan merkillisimpiä tehtäviä. 

D ewey sai V\T ashingtonista lyhyen tiedon so
dan julistuksesta ja ,ielä lyhemmän käskyn tun
keutua :Manilaan. 

Sotatieteellis ssä suhteessa ei tuo työ mikään 
]ielppo ollut. Manila, josta pari kuvaa näemme 
edessämrne, on Filippiini n pääkaupunki ja siellä 
J-ijspanjan aasialainen siirtolai. ·hallitus oli sijoitet
tuna. Cuban kapinan kestäessä oli Filippineillä
kin nous.·ut kapina etupäässä katoolilaisten pap
pien sorrnn ja ahneuden vuoksi. Kapinan johta
jana oli nuori tagaalipäällikkö Aguinaldo. :Manila 
oli saaristossa samassa a emassa kuin HaYana Cu
balla. Se oli kaupan ja hallituksen pääpaikka . 
. ,·Manilan hamppu" on Suome ·akin melkein yhtä 
tunnettu kuin ,,Havanan tupakka." 

Manilan kaupungin asema on mainio; iso lahti 11 
muodostaa hyvän sataman, ja lahden suulla on 
pieni saari, jonka hyvin voi linnoittaa. Espanja-



- M --

laiset pitivät Manilaa melkein valloittamattomana. 
' aari ja mantereen niem t mol mmilla puolin oli

vat linnoitettuina ja salmi n pohjalla salaiset mii
nat. Lah len si ällä oli kaupunkia . uojelemassa 
Ca\·iten linnoitus ja espanjalainen laiva ·to. 

Mutta kun D ew y, hän jonka kasvonpiirteet 
ovat nyt nähtävänämme, oli saanut käskyn menn~i 
Manilaan, ryhtyi hän . otilaan suoruudella pane
maan käskyä täytäntöön. Oitis lähti hän saaria 
kohti ja aapui yö\lä Manilan lahden suulle, noi
den linnoitusten edustalle. Mutta ei bän tässä
kään häikäillyt. Suoraan ohja j hän laivansa sal
men läpi lahden sisälle ja vasta kun oli siellä jo 
tm·vaRsa, huomattiin linnoituksista temppu. Siellä 
nyt ammuttiin amerikalai. ·ta laivastoa, mutta 
D ewey ei hämmästynyt, ampui jo va1,taa11. 

rravatonta l'Ohkeutta osöittaa tämä teko ja 
ktm Manilan tappelu tuli Amerika sa tiedoksi, 
nou::ii Dewey sellaiseksi kansallis ankariksi, ettei 
ve1'taii:.ta aikanamm tunneta. Oitis kohotettiin 
hän amiraalik i ja sai oi:.akseen kaikellaisia kun
nia,nosoituksia. 

Mutta tulo Manilan laht en ei vielä asiata 
ratkaissut. Nyt päinvastoin oli voitto taisteltava. 
Dewey oli tahallaan ajanut , laivastonsa asemaan, 
mi. ·sä f->en tuli voittaa tai kokonaan hävitä. Lah
desta ei voinut päästä pakoon ja siellä oli vastassa 
monilukuisempi, Yaikka kyllä enimmäkseen van
hoista laivoi ta koottu espanjalainen laivasto ja 

12 vankka lin.noitu::;. 
Aamun arnstaessa alkoi nyt toukokuun l p:nä 
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:Manilan taistelu. Dewey asetti laivansa linjaan 
.ia Caviten suojaan oli amiraali Montijo jä1jestä
nyt espanjalaiset laivat. Tuli kävi pian kamalak i 
ja voimme kuvasta saada taistelusta jonkunlaisen 
käsityksen. Dewey ei pitänyt laivojansa yhdessä 
kohdaRsa, vaan antoi niiden peräkkäin olla liik
keellä laajassa lahdessa. Kun oli yhden ivustan 
tykit ammuttu tybjiksi, käänsivät laivat kulkunsa 
ja toiset tykit tyhjensivät kitaansa sillä välin 
kun taas toisella puolen ladattiin. Espanjalaiset lai
vat ja linnoitus eivät jääneet vähäksikään aikaa rau
haan. Kyllä nekin parastaan koettivat, mutta 
liikkuva vihollinen oli kuin loitsittu, mitään näky
väistä vammaa se ei tuntenut. 

Kun amerikalaisten luodit olivat sytyttäneet 
kolme espanjalaista laivaa palamaan, antoi Dewey 
aikaa huoahtamaan ja salli mie tensä aterioida 
aamiaista. Sitte kävi hän saman suunnitelman 
mukaan uudelleen taisteluun, läheten vielä lähem
mäs vihollisia. Osa E:;;panjan laivoja paloi, osa 
räjähti ilmaan ja osa upposi . Samalla !innoituk
sessakin tunnettiin suuria vaurioita. Ja puoli yh
den aikana päivällä oli koko Espanjan laivasto 
hävitetty ja valkoinen lippu nostettiin linnoituk
.·en katolle. Dewey oli päässyt Manilan lahden 
herraksi. On omituista, että koko Manilan tap
pelussa Dewey ei menettänyt yhtään laivaa eikä 
edes yhtään miestä. Sitä vastoin espanjalaisten 
häviö oli 1,200 miestä ja 30 miljoonan markan va
hinko laivaston häviämisestä." 

Manilan voitto antoi intoa Amerilrnn päälai- 13 



56 -

vastolle Cuban v -sillä. Sikäläinen päällikkö, ami
raali Sampson tahtoi myös voittaa laakereita. 
Vihdoin suuri Espanjan laivastokin oli lähtenyt 
liikkeelle Am rikaa kohti amiraali Cerveran joh
dolla. Tätä odotelles a Sampson pommitteli Cn
ban ja Porto Ricon kaupunkeja. 

Ja maasotaväki harjoitteli Yhdysvaltain etelä
osassa. Kiirettä täyt:yi pitää, kun oli muutamissa 
viikoissa opittava se, mitä Europa sa seisoville 
armeijoille vuosikausia opetetaan. Oli määrä että 
niin pian kun o, astot ha1jaantuvat, viedään ne Cu
baan. Sen vuoksi kerättiin väki Key Westiin, Y11-
dusvaltain eteläisimpään satamaan, mistä on edes
sämme oleva kuva. Key -w estiin myö tuotiin ne 
espanjalai et muonalaivat, jotka amerikalaiset sai
vat kiinni. 

14 Jännityksellä odotti Samp on ja koko Amerika 
espanjalaista otalaivastoa, mutta ei sitä alkanut 
kuulua. Ampumista ha1joitelles_sa amerikalaiset 
tekivät tuhoa monelle rantakaupungille, kuten ku
vammekin näyttää. ·Rakennukset menivät rikki 
ja muureja sortui, mutta varsinaiseen valloitustyö
hön ei ryhdytty, ennenkuin osa maaväkeäkin saa.
tiin Cubaan. 

'11ämä odotuksen aika hermostutti senkin 
vuoksi, kun pelättiin Cerveran käyvän New-Yor
kin tahi jonkun muun amerikalaisen rantakau
pungin kimppuun. Vihdoin tuli Cuban kapinalli
silta tieto, että Cervera laivastonsa kanssa on ame
rikalaisten huomaamatta päässyt pujahtamaan 
Cuban etelärannalla olevaan Santiagon lahteen, 
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joka monessa suhteessa muiRtutti Manilan lahtea 
vaikka olikin paljon pienempi. 

Sampsonin alapäällikkö Schley lähti saamaan 15 
asiasta varmuutta ja sen verran näkikin espanja
laisia laivoja, että tiesi koko laivaston olevan mai
nitussa lahdesRa, jonne oli hyvin kapea Ralmi käy
tävänä. 

,,Hyvä on, ne laivat ovat kuin pullossa ja me 
asetumme sen suulle vahtiin," aj~tteli Sampson, 
ja laivasto kerääntyi siihen odottamaan, milloin 
Cervera uskaltai i ulos. Mutta ikäväksi kävi odot
taminen, ja niin tultiin ajatelleeksi, että kun pul
·1on uulle korkki pannan, niin minnekäpäs sieltä 
sisältä pääsee! Silloin joutaa vartioivat laivat vä
hemmäksi. Nuori upseeri Hobson ehdotti, että 
upotettaisiin vanha rautalaiva poikkipuolin tuohon 
suully, niin Cerveran laivasto jäisi kokonaan van
giksi. It e hän Reitsemän vapaaehtoisen miehen 
kera lähti Merrimacia (tuota laivaa) upottamaa_n. 
Tämä .oli varsin uhkarohkea työ, sillä salmessa 
myö oli miinoja ja molemmilla rannoilla espanja
laisia linnoituksia, joista tietysti pommitettiin minkä 
ennätettiin tuota kummallisen rohkeaa, kömpelöä 
laivaa. Mutta kaikesta huolimatta laiva tuli ka
peimmalle kohdalle, kääntyi siinä poikkipuolin ja 
juuri ennenkuin laivan piti räjähtää hyppäsi Rob
Ron miehineen pois ja he uivat rannalle, missä 
joutuivat espanjalaisten vangeiksi. Erinomaisella 
kunnioituksella kohtelivat espanjalaiset näitä ur
heita poikia. Kuvassa näemme Merrimacin juuri 
räjähtävän ja näemme myös nuoren Hobsonin, joka· 
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teko1;sa johdosta nousi toiseksi kan allissankariksi 
Amerikassa. Päästyään vankeudesta vapaaksi ja 
tultuaan Amerikkaan oli hän valtavan ihailun esi
neenä erittäinkin naisväen keskuudessa. 

16 Kumminkin pian havaittiin, että korkki ei ai-
van suuta sulkenutkaan, vaan taitava ti kulkemalla 
siitä kyllä sotalaivat läpi pääsivät. Sen vuoksi 
amerikalai et yhä odottivat. Ja viiden viikon 
kuluttua, heinäkuun 3 p:nä tunsi Cervera olevansa 
pakotettu pyrkimään Santiagosta pakoon ameri
kalaisten laivain sivu. Salaiselle paolleen valitsi 
hän mainitun päivän, ko. ka luuli vihollislaivoista 
silloin vähirnmän vartioitavan, illä seuraavana 
päivänä oli Amerikan uuri kansallisjuhla, vapau
den päivä ja sitä varten kai nyt tehtiin varustul -
srn. 

Onnellisesti pää&i Cervera kalliiden laivojen 
kera salmesta ja oli jo pakoon pujahtamassa, kun 
yritys havaittiin. Hirmuinen takaa-ajo alkoi. , 
Kuva sa näemme. alun tähän vaikutuk iltaan suu
reen Santiagon tappeluun. Espanjalaiset laivat, 
joista parhaimmat olivat Teresa, Viz ·aya, Colon, 
Oquendo, kiiruhtavat minkä voivat sekä ampuvat 
paetessaan, mutta amerikalaiset ovat kintereillä. 

17 Toisessa kuvas a näemme jo tai ·telun seurauk-
1.,ia. Yksi laiva on uppoamassa ja räjähdyksen 
pelosta pakenevat sotamiehet toisestakin. Hätä 
on käsissä eikä mikään komento pysty jä1jestystä 
yllä pitämään. Ko a kohtalo on ilmäin edessä 
ja halu on yrittää pelastusta. Kerrotaan, että 

antiagosta lähties ä juotettiin sotilaat ja meri-
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miehet päihinsä, etteivät käsittäisi vaaran suuruutta,. 
Mutta kun tosi kysymykseen tuli, hävisi siinä 
hyöryt päästä. 

Ja viimeisestä tätä merkillistä taistelua esit- 18 
tävästä kuvasta näemme; mikä oli Espanjan par
haimpien laivain kohtalo. Vizcaya amerikalai -
ten ampurnana syttyi tuleen ja ajautui karill . 
Teresan osa oli vielä surkeampi. Se räjähti mie
hineen päj-vineen, muiden muassa komrnodoori Vil
lamil siinä menetti henkensä. Oquendossa kaa-
tui puolet miehistä ja vihdoin ::;ekin joutui ran
nalle hylyksi. Colon kesti kauvemmin, kunnes 
senkin ajoi kapteeni tahallaan karille. 

Espanjalaisten häviö tässä taistelussa oli 600 
kuollutta, 1200 vankia ja 60 miljoonan markan 
vahinko laivoissa. Ameril alaisilta kaatui vain 
yksi mie ja kolme haavoittui. Cervera ja muut 
eloon jääneet upseerit tulivat vangeiksi. 

Tu kimpa monta kertaa Amerikassa on vapa11-
den ju]1laa niin riemuisasti vietetty, kun tätä seu
raavaa heinäkmm 4:ttä. Amerikan aseille oli tul
lut suurta kunniaa. Yhdysvallat olivat käyneet 
suurvaltain joukkoon myös maailman politiikassa. 

Santiagon meritaistelu oikeastaan ratkaisi 19 
koko sodan, sillä vaikka Espanjalla vielä oli 
siirtomaissaan sotajoukkoja, ei sillä ollut suurta
kaan merkitystä, kun ei ollut enää laivastoa yh
teyttä välittämässä. 

Kumminkin nyt vasta Yhdy vallat alkoivat 
maaväkeäänkin käyttää. Ne olivat jo harjaantu
ne t ja pian taisteluissa nähtiin, ettei sotilasval-
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lan opetetutkaan pystyneet seisomaan näitä vapaa
ehtoisja vastaan. 

Lienee tarpeetonta enää tässä kuvauksessa 
seurata tarkemmin myöhempiä sotatapauksia. Vii
meisessä kuvassa näemme Yhdysvaltain lipun 
nousevan Cuba sa esp'anjalaisen hallitusraken
nuksen katolle. nuri Espanjan siirtomaavalta 
hävisi nyt kokonaan. Rauhanteossa menetti 8e 
kaikki siirtokuntansa, Cuban, Portorikon ja Filip
piinit, jotka olivat ainoat jätteet aikoinaan maail
man uurimmasta siirtomaavallasta, jonka si ällä 
erään Espanjan kuninkaan sanan mukaan aurinko 
ei koskaan laskenut. orto ja väärinteko ovat 
johtaneet tällaiseen alennukseen. yt Espanja saa 
tulla toimeen yksinään ilman mitään alnskuntia, 
joita oli8i tilaisuus nylkeä. Sodan seurauk ena 
oli myös suuri velkakuonna. Mutta kaike ta päät
täen onkin iirtomaiden menetys eduksi itse E8-
panjallekin, sillä nyt alkaa se oppia turvaa
maan yksin itseensä. 

Kun Yhdysvallat vapauttivat Cuban espan
jalaisista, lrntsoivat ne velvollisuudekseen valvoa, 
että järjestys täydelleen saarena palautuu. Sen 
vuoksi vielä odan jälkeen pidettiin Yhdysvaltain 
puolelta fiOtilashallintoa siellä. Vasta kun entiset 
kapinallisetkin tottuvat rauhalliseen elämään. voi 
vapauttava valta jättää hallinnon järjestämi en 
Cubalaisille itselleen. Ja kun vihdoin vapaus pääsee 
Cubassa koittamaan, alkaa se nousta suure ta alen
ntrntilastaan uudelleen Antillien helmeksi, kuten 
8en nimikin on. 
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